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Vážení občané 
Opavy,
dámy a pánové,
otevíráte opět dvojčíslo Hlásky. To může 
znamenat pouze jediné. Totiž, že  jsme 
opět vkročili do  dvou měsíců, které 
označujeme za  prázdninové. Měsíců 
charakteristických vytěsněním školy 
z myslí žáků a studentů a především uží-
váním si  slunce a  dovolené v  blízkých 
i vzdálenějších destinacích. Natěšili jsme 
se na ně, že? Pro tyto měsíce je však pří-
značné také to, že se naše město vylid-
ní a jakoby utichne. Někdy jde o dojem 
zcela oprávněný, jindy však poněkud 
zavádějící. 

Slezské divadlo definitivně uzavřelo sezónu 2012/2013. My-
slím, že byla úspěšná. Teď je však opona spuštěna a zdánli-
vě se v budově na Horním náměstí  nic neděje. A vidíte, to 
je například pouhé zdání. V srpnu se totiž členem souboru 
stane dirigent Petr Chromčák, kterého již známe z několika 
inscenací (poslední byla La Traviata). Jeho osoba je beze-
sporu příslibem dalších pozoruhodných operních zážitků.

Hlavní kulturní událostí července a  srpna v  Opavě bude  
ovšem Opavské kulturní léto. I když  bylo  nutné z různých 
příčin tuto akci zredukovat, přesto je jednou z nejrozsáhlej-
ších v rámci měst České republiky. I letos proběhne několik 
koncertů, jmenovitě uveďme například koncert Ready Kir-
ken. Opět bude v provozu letní kino a nenapodobitelnou, 
snad i  nostalgickou atmosféru bude mít promítání filmů 
z 16mm kotoučů.

Pro milovníky jiného druhu hudby budou pořádány pro-
menádní koncerty dechových těles. Jde o produkce, které 
jsou neodmyslitelné od městského prostředí ve střední Ev-
ropě a dějiny našeho města doprovázejí již od 18. století. 

Hravost léta se otiskuje i  během Týdne divů. Jeho vážné 
i nevážné disciplíny a úžasná recese jsou již součástí nejno-
vější historie a patří k  tradici.

V této Hlásce naleznete i hlasovací anketní lístek, který mů-
žete uplatnit v  rámci Fóra Zdravého města. Pakliže jej vy-
užijete, můžete ovlivnit dění v našem městě v současnosti 
i budoucnosti. 

Přeji Vám, abyste si léta užili ve zdraví a po všech stránkách. 
Aby počasí bylo přesně takové, jaké potřebujete. A abyste si 
s úsměvem mohli 31. srpna říci: „Bylo to krásné léto.“

Zdeněk Jirásek
primátor

18. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
náměstí 69, 746 26 Opava • Redakce: Silvie V ltavská, 
telefon 553 756 211, fax 553 756 141, e-mail hlaska@

opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada Dobrovolná, 
Ondřej Skácel, telefon 553 756 354 • Grafické a DTP zpracování: Agentura 
API s.r.o. • Tisk: Tiskárna Grafico s.r.o. • Uzávěrka čísla: vždy 15. v měsíci • 
Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 
26 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. • Registrační 
číslo: MK ČR E 12483 • Fota: archiv Magistrátu města Opavy, pokud není 
uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle 
potřeby.

Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. 
V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení 
pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které vaši stížnost ihned vyřídí.
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Klíčové úseky silnice I/11 
mezi Opavou a Ostravou 
by mohly být dokončeny 
již v roce 2015 
poslední květnový den navštívil pracovně zá-
padní část našeho kraje ministr dopravy a bývalý 
opavský primátor zbyněk stanjura. návštěvu 
zahájil prohlídkou dvou staveb na silnici I/11 mezi 
opavou a ostravou, a to prodlouženou rudnou 
a mokré Lazce. 

„Jenom na  tyto dvě klíčové stavby na  silnici 
I/11 máme pro tento rok k dispozici dvě mi-
liardy korun. Se zhotovitelem jsme uzavřeli 
dodatky, díky nimž jsme na jedné straně do-
cílili řady slev a  na  straně druhé jsme se za-
vázali k harmonogramu a financování. Neo-
čekávám dále už žádnou komplikaci,“ uvedl 
ministr dopravy. Oba tyto úseky by se mo-
toristům mohly otevřít najednou v  roce 
2015. „Všichni občané západní části Morav-
skoslezského kraje získají přístup na  dálnici 
a  výrazně se uleví obyvatelům městského 
obvodu Ostrava-Poruba,“ dodal ministr Sta-
njura. Tato zpráva potěší nejen lidi dopra-
vou postižených obcí, ale také podnikatele. 
„Intenzivní činnost našeho Sdružení ve  spo-
lupráci s  Moravskoslezským krajem přinesla 
své výsledky. Finanční prostředky, které byly 
zajištěny, umožňují dokončit klíčové úseky 
jedenáctky a napojit tak západní část naše-
ho kraje na dálnici D1,“ konstatuje první ná-
městkyně primátora a  předsedkyně Sdru-

žení pro výstavbu komunikace I/11−I/57 
Pavla Brady.

Odpolední program ministra dopravy byl 
vyhrazen slavnostnímu otevření cyklistic-
ké stezky č. 55 „Slezská magistrála“, které 
se uskutečnilo ve  Skrochovicích. „Jednalo 
se o  velmi náročnou liniovou stavbu. Při její 
přípravě i  následné realizaci fungovala spo-
lupráce mezi Opavou jako investorem, zho-
tovitelem společností Strabag a starosty obcí 
na  trase cyklostezky. Ta se tak právem stala 
významnou tepnou západní části našeho kra-
je. Měří třiatřicet kilometrů a patří k nejdelším 
na Opavsku,“ říká primátor Zdeněk Jirásek.

Celkové náklady na její výstavbu se vyšplhaly 
na 66,6 milionu korun, na jejím spolufinanco-
vání se podílela z 85 % Evropská unie v rámci 
Regionálního operačního programu NUTS II 
Moravskoslezsko. O  zbývající finance se po-
dělila města a  obce na  její trase. „Největší díl 

financí nesla Opava s  Krnovem, malé obce se 
podílely symbolickou částkou dvacet tisíc korun. 
Byl to výraz solidarity dvou velkých měst s malý-
mi obcemi. Tak velká investice by byla nad jejich 
finanční možnosti,“ konstatoval náměstek pri-
mátora  Dalibor Halátek. Vybudování této cyk-
lostezky by mělo pomoci k dalšímu rozvoji tu-
ristického ruchu v západní části našeho kraje. 
Tato cyklostezka přispěla ke zvýšení bezpeč-
nosti a komfortu cyklistů, kteří se  již nemusí 
pohybovat po frekventované silnici I/57. 

Závěrečná jednání ministra dopravy se 
odehrála v  Krnově. Zástupci Sdružení pro 
výstavbu komunikace I/11−I/57 s ním deba-
tovali o východní části severního obchvatu 
Opavy. Zahájení její výstavby se předpo-
kládá v polovině příštího roku, zprovoznění 
pak v roce 2017, stejně jako severovýchodní 
obchvat Krnova. U západní části severního 
obchvatu Opavy by do  konce roku 2015 
mělo dojít k vydání územního rozhodnutí.

Foto: MD ČR

Zástupci města a obcí jedou na slavnostní 
otevření cyklostezky do Skrochovic.
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Tereza Kostková (vlevo) společně s primářkou dětského 
oddělení Slezské nemocnice Dagmar Prejdovou.

Tereza Kostková 
se stala patronkou 
dětského oddělení 
Slezské nemocnice
Herečka Tereza Kostková navštívila slezskou nemoc-
nici, aby potěšila malé pacienty. V  rámci patronace, 
kterou převzala nad dětským oddělením, přečetla 
dětem  úryvek z  knížky Karla čapka Dášenka čili ži-
vot štěněte. Akce proběhla pod záštitou opavského 
primátora. Herečka  přislíbila, že se bude do slezské 
nemocnice pravidelně vracet. V  rámci patronace se 
hodlá zapojovat do nejrůznějších akcí pro dětské od-
dělení, kromě návštěv plánuje například také před-
stavení s výtěžkem pro děti.

„Hlavní součástí první etapy tohoto projektu je 
výstavba chybějící dopravní a technické infra-
struktury, zejména zajištění bezpečného pří-
stupu pro chodce a cyklisty. Cílem jsou rovněž 
opatření, která povedou k usměrnění a zlepše-
ní rekreačních funkcí jihozápadní části této lo-
kality mezi jezerem a silnicí. Toto území je nejví-
ce návštěvníky využíváno,“ říká Martin Dostál 
z odboru rozvoje města a strategického plá-
nování. Území severně a východně od jezera, 
včetně břehů, nebude touto etapou dotčeno 
vůbec. „Je navržena lávka přes řeku Opavu, 
která umožní propojení tohoto území s  Měst-
skými sady. Pod ulicí Rolnická u zastávek MHD 

bude vybudován podchod,“ popisuje stěžejní 
momenty projektu Martin Dostál.

Terénní úpravy se omezují pouze na  mo-
delace terénu, kterými bude částečně 
chráněno území pro menší děti od  rušné 
komunikace. Přilehlé břehy jezera budou 
upraveny tak, aby byly přirozené. Počet 
vstupů do  vody bude snížen, budou však 
bezpečnější a  k  prospěchu čistoty vody. 
„V rámci projektové dokumentace byla navr-
žena bezpečnostní plovoucí mola, která zvýší 
bezpečnost plavců. Ta budou umístěna v bez-
prostřední blízkosti pláží a  v  místě bývalých 

ostrůvků. Ve východní zátoce budou umístěny 
plovoucí ostrůvky, které zlepší podmínky pro 
život a rozmnožování vodního ptactva,“ uvá-
dí Martin Dostál.

Práce bude hradit stát v  rámci revitalizace 
po  někdejší důlní činnosti. Náklady jsou 
odhadovány na  82 miliony korun. Dopad 
na  životní prostředí byl vyhodnocený již 
v roce 2010. „Projekt byl podrobně posouzen 
z  hlediska dopadů na  životní prostředí. Byla 
akceptována všechna doporučení odborníků 
na  danou problematiku,“ dodává na  závěr 
Martin Dostál.

Příprava revitalizace Stříbrného jezera pokračuje
v současné době jsou hotovy příslušné stupně projektové dokumentace, které zpracovalo 
sdružení studIo-d+t opava. od dubna letošního roku běží územní řízení na první etapu 
záměru, rozhodnutí o umístění stavby se očekává začátkem léta. Investiční akce by mohla 
začít ve druhé polovině roku 2014.

Radní přijali v červnu upravené zásady pro 
pronajímání městských bytů. Na  základě 
praktických zkušeností při přidělování 
bytů během uplynulého roku došlo hned 
k několika změnám. Například u startova-
cích bytů došlo u  žadatele – jednotlivce 
ke snížení minimální měsíční spořící část-
ky na stavebním spoření z 700 na 500 Kč. 
U  společné žádosti dvojice byla částka 
snížena na  1000  Kč. „Město vychází vstříc 
především mladým rodinám s  dětmi, pro 
které jsou náklady na samostatnou domác-

nost navýšené o  stavební spoření relativně 
vysoké,“ uvedla první náměstkyně primá-
tora Pavla Brady.

Nejvýznamnější změnou zásad je však za-
vedení tzv. prostupného bydlení, které by 
mělo umožnit sociálně znevýhodněným 
občanům posunout se z  městské ubytov-
ny do běžného bytu. „O střechu nad hlavou, 
dnes může přijít každý. Cílem je, aby lidé nezů-
stávali dlouhodobě v  ubytovnách, ale mohli 
získat běžné bydlení. Pokud budou alespoň 

dva roky bez dluhů a bez prohřešků proti do-
movnímu řádu ubytoven, dostanou možnost 
získat byt v  bytovém domě,“ vysvětlila Pavla 
Brady. 

Opava je jedním z  mála měst v  ČR, kde již 
rok funguje systém sociálního bydlení, kte-
rý byl nyní rozšířen o  prostupné bydlení. 
Od  dubna 2012 bylo přiděleno 13 sociál-
ních bytů sociálně znevýhodněným,10 bytů 
seniorům, 4 byty zdravotně postiženým 
a jeden byl přidělen jako startovací byt.

Město zavedlo systém prostupného bydlení
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Otázky  
z Otevřené radnice

Další otevřená radnice 
proběhne poslední 

zářijovou středu, tedy 
25. září od 15 hodin 

v zasedací místnosti rady 
města v přízemí Hlásky.

poslední květnovou středu proběhla na opavské radnici další 
beseda s názvem otevřená radnice, kde se mohou opavané 
zeptat na nejrůznější problémy týkající se chodu města.

V  Hlásce vám vždy přinášíme odpovědi 
na  dotazy, které na  tomto diskusním fóru 
zazněly a  které mohou zajímat širokou ve-
řejnost.

Z  jakého důvodu už nejsou  dárci krve, 
konkrétně držitelé zlaté plakety Jánské-
ho zvýhodňováni zlevněným jízdným 
v městské hromadné dopravě? 
odpovídá lada Dobrovolná, tisková 
mluvčí magistrátu: 
Držitelé zlaté Jánského plakety nejsou for-
mou zlevněných ročních jízdenek na  MHD 
odměňováni už od roku 2006. Podle usnesení 
tehdejší rady města byli roční zvýhodněnou 
časovou jízdenkou odměněni naposled drži-
telé zlaté Jánského plakety, kteří toto ocenění 
obdrželi do  31. prosince 2005. Pak byla tato 
výhoda nahrazena finanční odměnou. Důvo-
dy k tomuto kroku byly dva: Jednak dárců krve 
neustále přibývalo a dalším důvodem byl také 
fakt, že ne všichni ocenění jsou přímo z Opavy. 
Plakety získávají i lidé, kteří sice na transfúzní 
stanici v  Opavě darovali krev, v  Opavě však 
nemají trvalé bydliště a  po  Opavě se vůbec 
nepohybují. Zvýhodněnou jízdenku by tedy 
nevyužili. Proto byla zvolena forma finanční 
odměny. Kancelář primátora má pro dárce 
krve ročně vyčleněnou částku 250 tisíc korun, 
peníze jsou vyplácené podle reálného počtu 
dárců a odběrů. Vloni to bylo 185 tisíc korun, 
předloni 184 tisíc korun a v roce 2010 dostali 
dárci celkem 240 tisíc korun.

Zajímalo by mě, proč je cyklostezka Ján-
ská − Bílovecká tak strašně rozkouskova-
ná, jednotlivé úseky na sebe nenavazují, 
takže se po ní nedá souvisle jet.
odpovídá Dalibor Halátek, náměstek pri-
mátora: 
Je to pravda a není to případ pouze této cyklo-
stezky, ale i dalších, byť právě u této je to velmi 
markantní. Bohužel v  některých částech ne-
souhlasil vlastník daných pozemků (v případě  
jmenované cyklostezky například České dráhy 
nebo některé soukromé firmy), jde tedy o pří-
stup vlastníků. U některých pozemků to stále 
není dořešeno, byť již třeba byly podepsány 

souhlasy, doposud to však není zavkladováno 
na katastru, jedná se o legislativně zdlouhavý 
proces. Byli jsme rádi, že jsme se domluvili  ale-
spoň na těch úsecích, které jsou zprovozněny. 
Nicméně doufáme, že v budoucnu dojde k do-
hodám s  vlastníky například i  formou směn 
pozemků, které město k  vybudování cyklos-
tezek potřebuje, a  chybějící úseky budou po-
stupně dobudovány. 

Již několik let znepříjemňují život lidem 
na sídlišti v Kateřinkách špačci, kteří zde 
hnízdí  v  obrovských koloniích. Vytvářejí 
velký hluk, jejich výtrusy znečišťují plochy 
celého sídliště včetně dětských hřišť. Ne-
může město zavést proti nim nějaká opat-
ření, například umístit sítě na stromy?
odpovídá Marie Vavrečková, vedoucí od-
boru životního prostředí: 
V  posledních letech byla v  rámci Evropské 
unie ochrana volně žijícího ptactva výrazně 
zpřísněna a  je zakázáno jakékoliv úmyslné 
plašení, rušení, bránění v  hnízdění, usmrco-
vání a  podobně. Platí také zákaz odstraňo-
vání hnízd popřípadě vajíček. Výjimka byla 
udělena pouze pro plašení špačků na  vini-
cích a  i pro tyto účely byly stanoveny přísné 
podmínky, za kterých je možné toto opatření 
použít. Vyhovět požadavku na  umístění sítí 
na  stromy je z  praktického hlediska velmi 
obtížně proveditelné, nehledě na  to, že  by 
bylo nejspíš nutné sítěmi vybavit postupně 
všechny stromy. Jediné opatření, které město 
potažmo odbor životního prostředí zavedl, 
je zajištění intenzivnějšího čištění znečiště-
ných ploch v místech, kde se špačci vyskytují 
ve  větším množství. Takto bude postupová-
no i nadále.

město pomůže Ústí nad labem 
postiženému povodněmi
Zastupitelé odsouhlasili zaslání finančního 
daru ve výši 250 tisíc Kč na odstranění po-
vodňových škod městu Ústí nad Labem. 
„Zvažovali jsme variantu zřízení samostatné-
ho konta pro tyto účely, nicméně vzhledem 
k  tomu, že  obdobných kont je již zavedena 
celá řada, nepřipadalo nám to smysluplné. 
Finanční částku jsme původně chtěli vložit 
na  sbírkový účet Českého červeného kříže, 
nakonec jsme se ale rozhodli zaslat ji přímo 
jednomu z postižených měst,“ uvedl primátor 
Opavy Zdeněk Jirásek s tím, že volba padla 
na město Ústí nad Labem, které v roce 1997 
naopak finančně pomohlo tehdy zaplavené 
Opavě.

Úprava prostranství na ochranově 
ulici
Do  konce srpna by měly probíhat práce 
na  revitalizaci parteru ulice Ochranova 
a okolí. V rámci rekonstrukce dojde ke zpev-
nění ploch, výstavbě dopravních i  pěších 
komunikací. Vzniknou zde také nová parko-
vací místa, bude rozšířeno veřejné osvětlení 
a dojde k úpravě oplocení nedaleké základ-
ní školy. Celkové náklady na tuto investiční 
akci dosáhnou 10 milionů korun, z  toho 
7  milionů bude hrazeno z  ROP Moravsko-
slezsko.

uzavírka ulice Boženy němcové
V rámci rekonstrukce ulice Boženy Němco-
vé dojde v termínu od 15. do 29. července 
k úplné uzavírce ulice v úseku před základ-
ní školou. Uzavírka se dotkne také městské 
hromadné dopravy, konkrétně linky 213. 
Tato linka bude ve  směru do  Kylešovic 
odkloněna na  ulici Hradeckou, Zahradní 
a  Bartoníčkovu. Zastávka Rooseveltova 
bude přemístěna na  Hradeckou ulici, za-
stávka Zukalova bude nahrazena zrušenou 
zastávkou u ulice Příkrá. V opačném směru 
pak bude autobus projíždět ulicí Zukalova 
a Tyršova. V rámci plánované uzavírky dojde 
také k omezení stání vozidel. Celá uzavírka 
je pokračováním rekonstrukce ulice Boženy 
Němcové, která probíhá již od dubna toho-
to roku.

odvolání ředitele mpol 
Na  základě usnesení zastupitelů byl 
24.  června odvolán ze  své funkce ředitel 
městské policie Milan Kokoř. Vedení této 
organizace automaticky přešlo na  jeho zá-
stupce Zdeňka Zabloudila. Ten policii pove-
de až do ukončení výběrového řízení.
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„Situace cyklistů je dnes v mnoha městech a ob-
cích velmi složitá. Cyklisté jsou vytlačeni intenziv-
ním automobilovým provozem ze silnic a přitom 
nemají k dispozici alternativní a bezpečnou infra-
strukturu. Cyklodoprava přitom v dopravním sys-
tému působí jako stabilizační prvek, za  součas-
ných okolností, kdy je neustále eliminována, však 
tuto svou funkci nemůže plnit,“ uvedl opavský 
cyklokoordinátor Dušan Vaculčík.

O  zlepšení situace cyklistů usiluje nová 
„Národní strategie rozvoje cyklistické do-
pravy ČR pro léta 2013−2020“, na jejíž tvor-
bě se podílela řada měst. Dalším logickým 
krokem v  naplňování cílů cyklostrategie je 
právě založení Asociace měst pro cyklisty. 
Hlavními iniciátory jejího vzniku jsou města 
Jihlava, Zlín a Opava. „Posláním Asociace je 
spojit města podporující cyklistickou dopra-
vu pod hlavičkou právního subjektu a  spo-
lečně tak uskutečňovat kroky, které povedou 
ke zlepšení podmínek pro cyklodopravu,“ uve-
dl náměstek primátora Dalibor Halátek.

Myšlenka založení asociace byla předsta-
vena na  jednání primátorů statutárních 
měst České republiky, které se uskutečnilo 
na konci března ve Zlíně. V současné době 

jsou oslovována další města a obce, které se 
mohou připojit. Zakládací smlouva asociace 
by měla být podepsána 2. července na Mini-
sterstvu dopravy ČR.

Předmětem činnosti Asociace bude:
1. Podpora rozvoje městské mobility jako 

systému s  vyváženou dělbou přepravní 
práce mezi jeho jednotlivými složkami.

2. Podpora rozvoje cykloturistiky.
3. Usilování o změny v legislativě ČR ve pro-

spěch procyklistických opatření.
4. Usilování o systémové změny ve financo-

vání rozvoje dopravní infrastruktury v ČR 
ve prospěch cyklistické dopravy.

5. PR aktivity ve prospěch cyklistické dopra-
vy a cykloturistiky.

6. Poradenství pro členy v oblasti plánování 
rozvoje cyklistiky a městské mobility.

7. Zajištění finančních zdrojů pro realizaci 
konkrétních procyklistických opatření 
a aktivit v členských městech formou pro-
jektů, realizovaných asociací a  nebo čle-
ny.

Roční poplatek za členství v asociaci je od-
stupňován podle počtu obyvatel zapojené-
ho města. Pro Opavu by měl dle návrhu činit 
15 tisíc korun ročně.

Opava spoluzakládá Asociaci 
měst pro cyklisty
rozvoj dopravního systému v České republice probíhá dlouho-
době nevyváženě, na úkor  ostatních složek je upřednostňována 
především automobilová doprava. nově vznikající asociace se 
proto bude snažit o zlepšení podmínek pro cyklistiku.

Ulice Na Valech v novém
Ulice Na Valech už konečně nehyzdí centrum Opavy, v červnu  totiž byla dokončena 
její několikatýdenní rekonstrukce. Mnoha milionovou investici zaplatila společnosti 
Breda & Weinstein, která  na této ulici na podzim otevřela nové společenské 
a obchodní centrum.

obnovení žádostí o bydlení
Upozorňujeme občany, kteří mají v součas-
né době podanou žádost do seznamů žada-
telů o  bydlení pro cílovou skupinu senioři, 
sociálně znevýhodnění a osoby se zdravot-
ním postižením, že pokud do 31. července 
písemně nedoloží odboru majetku města 
svůj trvající zájem o  přidělení městského 
bytu, budou z  těchto seznamů vyřazeni. 
Podle platných zásad pro přidělování a pro-
najímání městských bytů totiž musí žada-
tel jednou ročně do  1. července daného 
roku doložit svůj trvající zájem. Vzhledem 
k tomu, že Hláska vychází v prvních dnech 
měsíce července, byl termín letos výjimečně 
posunut do  31. července. Toto upozornění 
nesouvisí s  právě probíhajícím výběrovým 
řízením na  5 uvolněných bytů v  majetku 
města. 

oprava sociálního zázemí  
v městských lázních
Sociální zázemí v  Městských lázních je 
za léta užívaní již ve značně havarijním sta-
vu. Letos již vodotěsná izolace vykazovala 
takové závady, že  bylo nutné přistoupit 
k její výměně. Město proto vypsalo poptáv-
kové řízení na její opravu v 1. i 2. patře. Práce 
zahrnují zejména výměnu vodotěsné izola-
ce a  položení nové dlažby a  obkladů. Re-
konstrukce byla zahájena ve druhé polovině  
června po  uzavření  bazénu pro veřejnost. 
Investiční akce, která si vyžádá cca 860 tisíc 
korun včetně DPH, by měla být ukončena 
počátkem srpna. 

z vančurovy zmizela ruina
Ruinu rodinného domu ve  Vančurově ulici, 
která již léta ohrožovala kolemjdoucí, necha-
lo město na své náklady odstranit. Jednalo se 
o dům patřící soukromé osobě, která je však 
nesvéprávná. Pokud by město čekalo na od-
stranění vlastníkem, mohlo by se vyřešení 
problému táhnout ještě další roky. O demo-
lici z  bezpečnostních důvodů, která město 
vyšla na 162 tisíc korun, proto rozhodli radní 
na svém červnovém zasedání.
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dodržujte vyhlášku o hluku
Léto je doba, kdy lidé nejvíce pracují 
na  svých zahrádkách či opravách svých 
domů. Právě v této době se množí nejvíce 
stížností na nedodržování vyhlášky o ochra-
ně nočního klidu a  regulaci hlučných čin-
ností. Ta říká, že jsou občané povinni zdržet 
se o  nedělích a  státem uznaných dnech 
pracovního klidu v době od 6 do 13 hodin 
a  od  19 do  22 hodin veškerých prací spo-
jených s užíváním zařízení a přístrojů způ-
sobujících hluk, například sekaček na trávu, 
okružních pil nebo křovinořezů.

mhd o prázdninách
Začátkem prázdnin začne platit „letní jízdní 
řád“, který je na  zastávkách uveden ve  tře-
tím sloupci a  platí pouze v  pracovní dny 

od 1. července do 31. srpna. Stejně jako kaž-
dý rok bude částečně omezený provoz MHD 
na některých linkách. Nebudou provozovány 
linky 202, 204, 205 a  210. U  trolejbusových 
spojů dojde k  drobným minutovým úpra-
vám z  důvodu optimalizace jízdních dob. 
Důležitá změna čeká cestující na  lince 217. 
Spoj ze  Slavkova ve  14.16 hodin nepojede 
přes Otice, ale přímo přes zastávku Slavkov 
Latarna. Tato změna bude platit i po letních 
prázdninách, avšak pouze v  době školních 
prázdnin a dnech školního volna (upřesněno 
poznámkou v jízdním řádu).

provozní doba koupaliště
Opavské koupaliště bude až  do  konce 
prázdnin otevřeno denně od 9 do 19 hodin 
s tím, že poslední vstupenku si můžete za-

koupit v 18.30 hodin. Provozní doba mini-
golfu je shodná s dobou otevření koupališ-
tě. V případě trvalého deště bude městská 
plovárna s minigolfem uzavřena. 

psychiatrická léčebna mění svůj 
název  
Do  konce roku se většina psychiatrických 
léčeben v  ČR změní na  psychiatrické ne-
mocnice. Jde o součást reformy psychiatric-
ké péče, kterou Ministerstvo zdravotnictví 
představí na podzim tohoto roku, začít by 
měla v roce 2014. V této souvislosti dochází 
od 1. července ke změně názvu opavské lé-
čebny, a to z Psychiatrická léčebna v Opavě 
na Psychiatrická nemocnice v Opavě. Iden-
tifikační a  kontaktní údaje však zůstávají 
beze změny.
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Pomozte městu najít jeho 
největší problémy
v úterý 4. června proběhlo v pořadí druhé Fórum zdravého měs-
ta. v prostorách kd na rybníčku občané společně se zástupci 
města hledali odpovědi na otázku, co opavu dnes nejvíce trápí.

Cílem setkání, které se letos přestěhovalo 
do  prostor Kulturního domu Na  Rybníčku, 
je zapojit veřejnost do rozhodování o dění 
ve městě. Součástí červnového setkání byla 
také prezentace toho, co všechno město 
udělalo pro vyřešení problémů, které byly 
výstupem loňského fóra. 

„Na vůbec prvním Fóru Zdravého města bylo 
definováno a  následně anketou ověřeno cel-
kem 6 problémů. Mezi nimi například obnova 
a  kultivace zeleně a  ochrana půdy v  okrajo-
vých částech města a  za  ním nebo špatný 
stav školských budov,“ říká Hana Tvrdá, koor-
dinátorka aktivit Zdravého města v Opavě. 
Účastníci fóra se tak dozvěděli, kolik peněz 
v  tomto roce půjde do  oprav školních bu-
dov, jak to vypadá s  vyhláškou omezující 
hazard ve městě nebo jaké existují možnos-
ti sociálního bydlení. Všechna opatření jsou 
k  dispozici na  webových stránkách www.
opava-city.cz/zdravemesto. 

Po prezentaci výsledků z minulého setkání 
pak začala samotná debata nad problémy 
současnými. Celkem 6 kulatých stolů na-
bízelo témata jako kultura, sport, cestovní 

Hledáme DEsATERo problémů 
města Opavy
Prosím zaškrtněte PoUZE DVA, které jsou pro Vás nejdů-
ležitější. V případě více nebo méně označených možností 
je lístek NEPlATNÝ! Lze dát oba hlasy jednomu tématu.

 Špatně řešená smogová situace
 Tranzitní doprava včetně těžké nákladní, její 
regulace, kontrola rychlosti

 (Ne)aktivita města na sociálních sítích
 Zveřejňování materiálů zastupitelstva města před 
jejich projednáním na webu města

 Zlepšení podmínek pro třídění odpadů 
na sběrných dvorech

 Přerozdělování financí v kultuře ve prospěch 
menších organizací

 Zlepšení kontrolní činnosti Městskou policií Opava
 Cyklostezky, pěší trasy - bezpečnost úseků mimo 
frekventované komunikace, výkupy pozemků pro trasy

 Málo brigád od 16 do 18 let
 Nedostatečná kapacita v MŠ
 Kritický stav budov ZŠ a MŠ (okna, střechy)
 Absence grantového okruhu pro neformální 
skupiny do 18 let

 Nízká dostupnost bydlení pro sociálně 
znevýhodněné skupiny lidí

 Výsadba zeleně v okolí Opavy
 Podpora pracovních příležitostí pro sociálně 
znevýhodněné skupiny lidí

 Financování profesionálního sportu – 
přerozdělování peněz ve prospěch podpory 
sportování občanů

Děkujeme Vám za  zájem o  naši společnou budouc-
nost a za Váš čas!
V případě, že budete mít zájem se podílet na dalším roz-
voji města, být informováni a zváni na projednávání pro-
blémů ve městě, uveďte zde prosím své kontaktní údaje.

Jméno a příjmení:

Bydliště:

E-mail:

ruch, ekonomika, zaměstnanost, sociální 
problematika, životní prostředí nebo do-
prava. V rámci každého kulatého stolu byly 
nakonec prezentovány 2 nejzávažnější pro-
blémy v  dané oblasti. Ty vzešly z  jednání 
dětského zastupitelstva, které proběhlo pár 
dnů před samotným fórem. 

V rámci tohoto seznamu pak na závěr setkání 
proběhlo společné hlasování, jímž se stano-
vilo pořadí jednotlivých bodů. Fórum Zdra-
vého města přechází do dalšího kola, v němž 
je potřeba body ze setkání potvrdit veřejným 
hlasováním. Fórum tak dává možnost se 
k jednotlivým problémům vyjádřit i těm, kte-
ří se samotného setkání nemohli zúčastnit. 

Anketní lístek je možné vhodit na  podatel-
ně Hlásky, v  Městském informačním centru 
na Horním náměstí a na recepci magistrátu 
na  Krnovské 71C do  schránky označené „An-
keta Zdravé město“ či  doručit poštou na Ma-
gistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746  
26 Opava, se stejně zřetelným označením. 
Hlasovat lze také prostřednictvím ankety 
umístěné na webových stránkách města. An-
ketní lístky je možné odevzdávat do  2. srpna.
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Předcházení vzniku odpadu a jejich důsled-
né třídění, aktivní ochrana životního pro-
středí, snaha o úsporu energií a vody nebo 
podíl na tvorbě a údržbě školního prostře-
dí. To je jen hrubý výčet aktivit, které zdobí 
ekotým z  vávrovické základní školy v  po-
sledních dvou letech. Výsledky své práce 
žáci školy představili zástupcům sdružení 
Tereza, které je koordinátorem mezinárod-
ního vzdělávacího programu Ekoškola pro 
ČR. 

U zástupců sdružení Tereza vávrovičtí zabo-
dovali a výsledkem bylo obhájení titulu Eko-

škola, který zástupci školy převzali v polovi-
ně června. V  následujících dvou letech tak 
škola může oficiálně užívat certifikát, logo 
a vlajku tohoto programu. 

ZŠ a  MŠ Vávrovice je jedinou opavskou 
školou, na níž se vzdělávání zaměřuje také 
na udržitelný rozvoj. Své realizované projek-
ty budou žáci školy prezentovat při zahájení 
nového školního roku na  slavnostním ote-
vření nové části školní zahrady s  názvem 
Český les – malé školní arboretum, která 
vznikla za  finanční podpory Revolvingové-
ho fondu Ministerstva životního prostředí.

„Lidé k  nám v  této době volají, že  našli ptačí 
mládě a neví, co s ním,“ říká Romana Hejdu-
ková, pracovnice Střediska volného času, 
kam mohou lidé nosit i  poraněná zvířata 
z  volné přírody. Nemálo donesených mlá-
ďat však v péči člověka končí naprosto zby-
tečně. Ve  většině případů totiž jde o  planý 
poplach. Mláďata mnoha ptáků opouští 
hnízdo s  nedorostlým peřím dříve, než 
jsou schopna létat. Ta pak zpravidla najde-

te poskakovat po zemi. „Rodiče o nich však 
dobře vědí a  dále je dokrmují,“ říká Romana 
Hejduková. Mláďata savců zase jejich ro-
diče nechávají většinu dne o  samotě zcela 
záměrně, aby svou přítomností nepřilákali 
predátory. Odebráním mláděte z  přírody 
tak často není záchranou, ale znamená pro-
blémy, které snižují šanci mláděte na přežití. 
„Zvířeti člověk nejlépe pomůže, když jej nechá 
být. Samozřejmě něco jiného je, pokud mládě-

ti hrozí bezprostřední nebezpečí nebo je vidi-
telně zraněné,“ doplňuje Hejduková. 

V  Moravskoslezském kraji pečuje o  tak-
to nalezené živočichy Záchranná stanice 
a centrum ekologické výchovy v Bartošovi-
cích. Veškeré kontakty naleznete na  www.
csopnj.cz. V  Opavě je také možné obracet 
se na  pracovníky Střediska volného času 
na tel. 553 623 276.

Vávrovičtí školáci obhájili 
titul Ekoškola

Opuštěné mládě nemusí být 
vždy opuštěné

třídění odpadu vyneslo opavě 
6. místo
V  soutěži Keramická popelnice se Opava 
umístila v  rámci Moravskoslezského kraje 
v kategorii obcí nad 4 tisíce obyvatel na 6. mís-
tě. Soutěž se zaměřuje na množství vytříděné-
ho papíru, skla, plastu a tetrapaku v přepočtu 
na  jednoho obyvatele. Zisk 6.  místa je o  to 
cennější, že Opava je jediným městem s více 
než 40 tisíci obyvateli, které se umístilo v první 
desítce soutěže. Kromě samotného ocenění 
zástupci města převzali také dar v  podobě 
stromu dle vlastního výběru. Volba nakonec 
padla na lípu, která byla vysazena u křižovatky 
ulic Vávrovická a Rolnická.

Chcete získat kompostér zdarma? 
ještě stále si o něj můžete zažádat.
V  květnové Hlásce jsme vás informova-
li o  možnosti získat od  města bezplatně 
kompostér na  odstraňování bioodpadu 
ze  zahrad. Vzhledem k  tomu, že  je nádob 
stále ještě dostatek, budou se přijímat žá-
dosti až  do  vyčerpání objemu financí vy-
hrazených na jejich nákup. Město na nákup 
kompostérů získalo dotaci z  Operačního 
programu životní prostředí. O  komposté-
ry si mohou zažádat občané města Opavy 
a  městských částí, kteří vlastní nebo mají 
v  nájmu zahradu. V  případě zájmu je nut-
né vyplnit anketní lístek, který je k  vytiš-
tění na  www.opava-city.cz a  odevzdat ho 
na  podatelně magistrátu v  budově Hlásky, 
v areálu magistrátu na Krnovské ulici v bu-
dově C, případně na  sekretariátu odboru 
životního prostředí (areál MMO, budova C, 
2. patro). Lze jej také odeslat elektronicky 
na e-mailovou adresu posta@opava-city.cz.  
Obyvatelé městských částí formuláře ode-
vzdávají na  místních úřadech. „Mrzí nás to, 
ale kompostéry budeme distribuovat mezi ob-
čany nejdříve na konci září,“ uvedl náměstek 
primátora Dalibor Halátek s tím, že na vině 
je zdlouhavá administrativa ze  strany po-
skytovatele dotace.

v letních měsících narůstá počet nalezených mláďat, které se objevují v záchranných stani-
cích. Často zde však končí zbytečně. 

Foto: archiv ZŠ a MŠ Vávrovice
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Opavská 
synagoga

Podle mnohých šlo o jednu z nejhezčích sta-
veb svého druhu v Evropě. Dnes po ní zbylo 
jen několik fotografií, nemnoho pamětníků 
tragické události a ulice pojmenovaná U Sy-
nagogy. To se však nelíbilo některým čle-
nům opavského Rotary Clubu, konkrétně 
Břetislavu Tůmovi a Jaroslavu Burdovi. A tak 
společně přišli s  nápadem uctít památku 
židovského svatostánku v  Opavě alespoň 
pomníkem, který by kdysi majestátní stav-
bu připomínal. Společnými silami se jim 
celý projekt nakonec podařilo dotáhnout 
do zdárného konce. Podobu památníku má 
na  svědomí opavský architekt Jan Kovář. 
Právě podle jeho návrhu nakonec pomník 
vznikal v kamenické dílně Kamila Ludwiga. 
„Město tento projekt podpořilo věnováním 
pozemku, na  němž pomník stojí. Samotnou 
realizaci pak zaplatila společnost Teva,“ říká 
náměstek primátora Dalibor Halátek. Stalo 
se tak u  připomínky 130. výroční založe-
ní této společnosti. „Teva vyznává respekt 
a úctu k lidem a k jejich hodnotám. Podpora 
vzniku památníku zaniklé synagogy nám 
připadala jako velmi příhodné materiální vy-
jádření tohoto respektu,“ dodává mluvčí Tevy 
Karin Martínková. 

Pomník má podobu dvou kamenných kvá-
drů. Konkrétně se jedná o  červenou žulu 
dovezenou z  Jižní Afriky. Ta byla vybrána 
proto, že  svou barvou připomíná původní 
barvu synagogy. První z  kvádrů je vysoký 
210 centimetrů, druhý je pak o 50 centime-
trů nižší. Samotná realizace pomníku trvala 
Kamilu Ludwigovi přibližně měsíc. Nejtěžší 
přitom bylo osekání kamene do  současné 
podoby. Na pomníku je kromě textu, který 
připomíná samotnou stavbu i  její smutný 
konec, také vyobrazení synagogy a  citace 
z Bible, konkrétně z knihy Genesis. Ve večer-

ních hodinách pak pomník osvět-
lují čtyři kužely světla napojené 
na  veřejné osvětlení. Prostranství 
před památníkem pak má být 
osazeno také velkými nášlapný-
mi kameny, aby bylo možné dojít 
až  k  pomníku. Před ním by také 
měly být umístěny poslední do-
chované cihly, z nichž byla synago-
ga postavena. Ty se podařilo získat 
právě Jaroslavu Burdovi od  svého 
známého. Jeho rodina, podobně 
jako spousta jiných Opavanů, si 
z  ruin odvezla několik cihel, které 
využila konkrétně na stavbu zídky. 
„Šel jsem za ním a přinutil jsem ho tu 
zídku zbourat. Myslím si, že to bude 

velice silný zážitek, že tam je ta nešťastná bu-
dova jenom v tom malém formátu, v těch roz-
bitých cihličkách usazených do  betonu,“ říká 
Jaroslav Burda.

K  oficiálnímu odhalení pomníku opavské 
synagogy dojde ve středu 17. července prá-
vě v rámci oslav výročí společnosti Teva. 

Opavská synagoga, neboli Templ, byla no-
vorománskou stavbou v tehdy populárním 
maurském stylu. Její podoba vycházela 
z pera významného vídeňského architekta 
Jakoba Gartnera patrně z  roku 1894. Sa-
motnou realizaci této významné stavby ži-
dovské komunity v Opavě pak měl na sta-
rosti místní stavitel Josef Hruschka. Jeho 
firma synagogu dostavěla mezi roky 1895 
a 1896. Právě pro svůj orientální vzhled se 
synagoga řadila k nejvýraznějším stavbám 
svého druhu na území Československa. Sy-
nagoga byla  dostavěna poměrně pozdě. 
To bylo dáno především tím, že se nejedna-
lo o první synagogu na území Opavy. První 
opavská synagoga, postavená v roce 1855, 
však na přelomu století svou kapacitou ne-
stačila přílivu židovských rodin do  města 
(mimochodem tato synagoga byla zničena 
taktéž během války v roce 1945). Nová sy-
nagoga tak sloužila opavským židům čtyři 

je tomu již 75 let, co 
opava přišla o jednu 
ze svých dominant – 
židovskou synagogou.

Foto: archiv MMO
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Na hořící synagogu se přišla 
podívat snad celá Opava
Starý pán František Lhotský listoval před 
časem pomalu starými fotografickými alby, 
ale ne a  ne najít alespoň jednu předváleč-
nou fotografii s  kamarády hasiči. „Tak ales-
poň ten krásný starý hasičský žebřík,“ nabízel 
snímek z výstroje opavských hasičů vyfoto-
grafovaný někdy za druhé světové války.

Právě tento žebřík byl podle tohoto pamět-
níka určitě použit při hašení opavské židov-
ské synagogy. „Ten už byl u opavských hasičů 
dlouho před tímto požárem,“ vybavoval si 
František Lhotský, který se ale hašení opav-
ské synagogy nesměl zúčastnit. „Byl jsem 
zatím jen dobrovolným hasičem, jinak stolař, 
řemeslník. Řádně jsem k  opavským hasičům 
nastoupil až za války.“

Požár opavské synagogy si ale vybavoval 
dobře. Její plameny se mu „rozhořely“ živě 
v  paměti již při zmínce o  Křišťálové noci. 

Jako dlouholetý hasič 
sice Lhotský zažil stovky 
požárů, ale u všech platilo, že se hasilo hned, 
jak jen to bylo možné. Opavská synagoga se 
ale hasila až ve chvíli, kdy už vnitřní zařízení 
roztavil horký žár a praskalo obvodové zdivo. 
Pro každého hasiče je navíc nepochopitel-
ným utrpením nesmět hasit ve  chvíli, kdy 
vám hoří doslova před očima.

„Vlastně jsme ten požár pozorovali z  dálky, 
přes sousední domy. Sešla se snad celá Opa-
va, ale přímo k ohni směli jen nacisté. Přístu-
pové cesty k synagoze byly obsazeny zátara-
sy. A zpočátku tam nebyli vpuštěni ani hasiči,“ 
rozpomínal se František Lhotský na  osud-
nou noc z desátého na jedenáctého listopa-
du 1938. „Když už hasiči konečně mohli stát 
u ručních stříkaček a pumpovat, ze synagogy 
už zbyly jen ruiny,“ vyprávěl starý pán.

Opavu bral Lhotský vždycky za  kosmopo-
litní město. Sám Čech, původem z českého 
opavského venkova, měl vždycky řadu přá-
tel mezi Němci. „To bylo mé děvče, Němka, 
pak šla po válce do odsunu,“ ukazoval na fo-
tografii dívky ve svém albu, a tak se přizná-
val i k německým láskám. „Do nástupu Hitle-
ra v Německu v třiatřicátém se v Opavě nikdo 
nestaral, kdo je Čech, kdo Němec. A  Židé? 
Ti byli zvláštní kastou, ale šli spíše vždycky 
s  Němci,“ hodnotil František Lhotský nejen 
předválečnou Opavu, ale obecně národ-
nostní situaci i na celé Moravě a ve Slezsku.

Odstoupení Opavy Německu v  říjnu roku 
1938 bylo šokem nejen pro Lhotského, ale 
i  pro řadu Opavanů ze  smíšených man-

želství nebo ne zcela 
vyhraněných postojů. Zcela zmateni byli 
Židé, na které se ze dne na den dívali jejich 
němečtí zákazníci jako na podřadnou rasu. 
„Přitom většina obchodníků v centru byli Židé. 
Uměli výborně německy i česky a často i pol-
sky. Obchody jsou obchody, nic jiného je moc 
nezajímalo,“ vybavoval si pamětník.

Stálí zákazníci na  židy ale najednou hledí 
skrz prsty. „Každý věděl, že se obsazením Su-
det schyluje k něčemu hroznému. Nikdo nevě-
děl, k čemu přesně. V říjnu jsme ještě po nocích 
strhávali německé vlajky s  hákovým křížem 
z ulic a nevěděli, co opravdu přijde.“

První to měli na  vlastní kůži poznat právě 
Židé žijící v Sudetech od Nového Jičína přes 
Krnov po  Úsov. I  v  Opavě se místní Němci 
měli proměnit ve zfanatizovaný dav. Stačilo, 
když jim jejich předáci dali pokyn, že je třeba 
pomstít vraždu německého vyslance v Paříži.

„Když vzplála synagoga, skončil místním Židům 
klid a postupně je nacisté definitivně vypráska-
li z Opavy. Po požáru se Žid ani nesměl objevit 
na  Horním nebo Dolním náměstí,“ vzpomínal 
František Lhotský. Sám byl několikrát svěd-
kem lynčování Židů přímo na náměstí. „Často 
je zmlátili do  krve. A  pochopitelně, že  se nikdo 
nemohl odvážit jim pomoci,“ pokračoval.

Většina z Židů proto postupně odešla do za-
tím neokupované části republiky. Před nacis-
mem, až na výjimky, ale nakonec neutekli.
 (převzato z www.lipa.szm.com)

desetiletí. Během této doby se také bezpo-
chyby jednalo o jednu z dominant slezské 
metropole. Vzestup nacismu v  Německu 
znamenal pro tuto stavbu definitivní ko-
nec. Opavská synagoga padla za oběť tzv. 
Křišťálové noci 10. listopadu 1938. Zámin-
kou k  ní tehdy byl atentát Žida Herschela 
Gryszpana na sekretáře německého velvy-
slanectví v Paříži Ernsta von Ratha. Otevře-
ná likvidace Židů i  jejich symbolů na sebe 
nenechala dlouho čekat ani v  samotném 
Slezsku. Právě osud synagogy je toho zář-
ným důkazem. Budova byla opavskými 

nacisty vypálena do  zákla-
dů. Požár tenkrát sledovalo 
prakticky celé město, včet-
ně hasičů, kterým nacisté 
znemožnili hašení. Z  jedné 
z  nejkrásnějších staveb své-
ho druhu tak zbyly jen ruiny, 
které byly brzy rozebrány 
místními obyvateli. Cihly 
ze  synagogy tak možná 
dodnes jsou v  základech 
nejednoho domu, zídky či 
plotu v opavských ulicích. 

Úryvek z dobového nacistického tisku: 
Děsivě krásný pohled byl na světle šlehající plameny na čtyřech rohových věžích a vel-ké střední kopuli templu, které se nakonec všechny s velkým rachotem zřítily. Přístupové cesty byly včera zaplněny zvědavci, kteří sem proudili ve velkém množství, aby se mohli na požár synagogy podívat. Ochranná a po-mocná policie přístup uzavřela. Zbytky vyho-řelé synagogy, která byla postavena v typicky židovském povrchním orientálském stylu na krásném místě uprostřed našeho města (...), budou brzy odstraněny a na místě, kde dříve stál templ, vyroste brzy reprezentativní a města hodná budova.

(Deutsche Post für Sudetenland, 11. listopadu 1938; 
zdroj: cs.wikipedia.org)
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VÍCE INFORMACÍ: WWW.LUCIEBILA2013.CZ
PØEDPRODEJ VSTUPENEK: WWW.TICKET-ART.CZ

Traviata+LB 188x264 Opava.indd   1 25.6.2013   12:57:45
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studenti sŠt pomáhají zdravotně 
postiženým
Střední škola technická v Opavě a občanské 
sdružení FOKUS – Opava, jehož posláním 
je pomáhat lidem s  chronickým duševním 
onemocněním, mentálním postižením 
a zdravotním postižením v návratu a uplat-
nění ve  společnosti, navázaly vzájemnou 
spolupráci. Studenti oboru Strojní mecha-
nik se svými výrobky snaží ulehčit postiže-
ným občanům život s handicapem. Vyrobili 
například nájezdy do  schodů pro vozíčká-
ře, které poté škola věnovala FOKUSU jako 
sponzorský dar. 

dlouhodobě nezaměstnaným 
lidem s postižením má pomoci 
nový projekt
Centrum pro zdravotně postižené Morav-
skoslezského kraje realizuje v  současnosti 
projekt s názvem Na trhu práce máme své 
místo! Ten je určen osobám se zdravotním 
postižením, které jsou nezaměstnány déle 
než 6 měsíců. Projekt má za  cíl zvýšit za-
městnatelnost těchto osob a  pomoci jim 
získat uplatnění na trhu práce. Toho má do-
sáhnout jak poradenským programem, tak 
například rekvalifikačními kurzy, psycholo-
gickým poradenstvím nebo kurzy základů 
mezilidské komunikace. Veškeré aktivity 
v  rámci projektu jsou pro účastníky zdar-
ma. Více informací se dozvíte na webových 
stránkách www.czp-msk.cz či přímo na pra-
covišti Centra pro zdravotně postižené Mo-
ravskoslezského kraje v Opavě.

Na  dvacítku dětí z  opav-
ských škol, ústavu sociál-
ní péče Sírius a  polských 
Pyskowic čekala řada dis-
ciplín, ve  kterých mohly 
prokázat svou šikovnost. 
V  doprovodu asistentů 
nadšeně házely na  cíl, 
prodíraly se nástrahami 
slalomové tratě, využily 
přítomnosti cvičeného 
psa k  dovádění se zví-
řecím kamarádem, a  to 
vše za  přítomnosti svých 
rodičů a  přátel. Na  konci 
sportovního odpoledne 
byly všechny děti nadše-
né z  krásných cen, které 
pro ně připravili spolu-
organizátoři akce Rotary 
Club Opava International, 
Ostroj a  Kofola. Tradiční 
setkání dívek a  chlapců, 
pro něž je invalidní vo-
zík trvalým společníkem, 
opět potvrdilo, že všechny děti jsou stej-
né, chtějí si hrát, rády sportují a  soutěží, 

jen musí dostat stejnou šanci jako děti 
zdravé. 

Senior slevenka je projekt zajímavý nejen 
pro držitele karty, ale také pro poskyto-
vatele služeb. Starším lidem přináší karta 
vítané úspory pro rodinný rozpočet. Pro 
poskytovatele slev může být zase seniorská 
klientela tím správným impulsem pro oži-
vení poptávky po  službách a  produktech. 
I  z  těchto důvodů je Senior slevenka pro-
jektem s  celostátními ambicemi a  zaměře-
ním. V současnosti běží pilotní část projektu 

v Moravskoslezském kraji a v částech krajů 
Olomouckého a Zlínského.

Statutární město Opava se do projektu za-
pojí prostřednictvím Městského informač-
ního centra (MIC), které bude prodejním 
místem slevové karty. MIC bude zároveň 
držitelům karty nabízet zvýhodněnou vstu-
penku na  výstup na  městskou věž Hláska 
(sleva 50 % z plného vstupného).

Slevová karta je nepřenosná a je možné za-
koupit ji za 100 Kč. Kromě seniorů si mohou 
Senior slevenku zakoupit a využívat rovněž 
lidé těžce zdravotně postižení (ZTP/P) a  to 
bez věkového omezení.

Veškeré informace o  projektu včetně pře-
hledu, kde se dá sleva uplatnit, jsou k dispo-
zici na www.seniorslevenka.cz nebo vám je 
poskytnou pracovníci MIC.

Opavský PARA den 2013
základní škola a praktická škola na ulici slezského odboje 
uspořádala 4. června již pátý ročník setkání dětí upoutaných 
na invalidní vozík. 

senior slevenka je projekt, jehož nositelem je krajská rada seniorů moravskoslezského kraje. 
ta výsledný produkt, slevovou kartu, nabízí všem obyvatelům České republiky starším 55 
let. senior slevenka představuje komplexní systém slev a výhod ze všech oblastí života. 
od zdravotnictví, lázeňství a kultury, přes služby, hotely a stravování až po sport. 

Městské informační centrum  
Opava se zapojilo do projektu Senior slevenka

Foto: archiv ZŠ a PŠ Slezského odboje
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V boji proti bakteriím 
pomáhá včelí žihadlo

to, že se bakterie stále častěji stávají odolnými vůči dnes užívaným antibiotikům, děsí nejen 
lékaře. v laboratořích po celém světě proto společně s biology a chemiky hledají nové způ-
soby, jak rezistenci bakterií minimálně oddálit. jednou z možných cest v těchto závodech 
ve zbrojení by mohly být látky získané z jedu divokých včel, tzv. antimikrobiální peptidy. 
jejich výzkumem se v současnosti zabývá ústav organické chemie a biochemie akademie 
věd České republiky. mezi členy týmu patří  také mladý biochemik ondřej nešut z opavy.

současná antibiotika stále častěji přestá-
vají být 100% účinná. Způsoby, jak tomu 
předejít, hledáte na  Ústavu organické 
chemie a  biochemie. čím konkrétně se 
zabýváte?
Ano, máte pravdu. S infekcemi způsobený-
mi rezistentními kmeny bakterií se lékaři 
ve své praxi setkávají stále častěji. Je to jev, 
který odráží nadměrné a  špatné užívání 
antibiotik, k  němuž dochází a  docházelo 
vlastně už od doby, kdy se tato léčiva uved-
la do praxe. Přitom antibiotika jsou vysoce 
specifické látky, které by měly být použity 
jen cíleně a  v  opodstatněných případech, 
nikdy ne preventivně, jak k tomu často do-
chází.

V  naší laboratoři pod vedením RNDr.  Vác-
lava Čeřovského, CSc., se zabýváme studi-

em antimikrobiálních peptidů izolovaných 
z  členovců, hlavně včel a  vos z  čeledi bla-
nokřídlých (Hymenoptera). Kromě identifi-
kace nových látek a následné charakteriza-
ce jejich antimikrobiální aktivity a  toxicity 
také navrhujeme a  připravujeme peptidy 
od těchto přírodních vzorů odvozené, které 
by měly vyšší léčebný potenciál. Důležitou 
součástí našeho výzkumu je i snaha o bližší 
objasnění mechanizmu účinku těchto látek, 
který není stále zcela známý.

Jaký je potenciál antimikrobiálních pep-
tidů? Dokážou plně nahradit dnes užíva-
ná antibiotika nebo je dokonce předčít?
Antimikrobiální peptidy se během evolu-
ce vyvinuly jako součást imunitního systé-
mu téměř všech žijících organismů. Jinými 
slovy, tyto látky jsou tvořeny za  účelem 

ochránit daný organismus před potenciál-
ním osídlením patogenními mikroorganis-
my. Co je na těchto látkách zajímavé, je to, 
že si bez problémů poradí nejen s běžnými 
bakteriemi, ale také s kmeny, u kterých byla 
prokázána tzv. multiresistence vůči běžným 
antibiotikům. Mezi nejznámější patří Methi-
cilin – rezistentní zlatý stafylokok (methici-
lin-resistant Staphylococcus aureus, MRSA) 
nebo Vankomycin-rezistentní enteroko-
ky (VRE). Tyto infekce jsou tedy indikace, 
ve  kterých mohou antimikrobiální peptidy 
plnohodnotně nahradit stávající léčiva, 
respektive mohou působit i  tam, kde sou-
časná léčba pokulhává. Pro jejich chemický 
charakter je momentálně jejich potenciál 
především v  lokální aplikaci. Peptidy jsou 
biomolekuly složené z různých aminokyse-
lin pospojovaných tzv. peptidickou vazbou, 
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která je v  lidském těle snadno štěpena en-
zymy zvanými peptidázy, a tak jsou tyto lát-
ky rychle rozkládány.

Pro doplnění bych dodal, že u antimikrobi-
álních peptidů byly také popsány aktivity 
vůči některým virům, plísním, jednobuněč-
ným parazitům, a dokonce některým rako-
vinným buňkám.

V  čem tkví výhoda antimikrobiálních 
peptidů v  porovnání s  dnes užívaný-
mi antibiotiky? Nehrozí například to, 
že  bakterie si proti peptidům vybudu-
jí podobnou obranyschopnost, jako je 
tomu v současnosti v případě antibiotik?
Jak už jsem zmiňoval, výhoda antimikrobi-
álních peptidů je v tom, že působí i na bak-
terie, které běžným antibiotikům odolávají. 
Za to je zodpovědný odlišný mechanismus 
účinku, který zajistí, že  peptid bakteriální 
buňku zničí v  řádech desítek minut. Klíč 
k jeho objasnění se nachází v tzv. sekundár-
ní struktuře, neboli v prostorovém rozlože-
ní molekuly. Správně složená molekula je 
schopna nasednout na  povrch bakteriální 
buňky a narušit její plazmatickou membrá-
nu, což vede ke  ztrátě soudržnosti buněč-
ného obalu a  k  rozbití celé buňky. Tento 
proces je velice rychlý, takže nedává bakte-
rii čas se přizpůsobit. Navíc, aby baktérie zís-
kala rezistenci, musela by významně změnit 
strukturu své membrány, což je velice ne-
pravděpodobné. 

Jak na tyto látky reaguje lidský organis-
mus? Není se potřeba bát například ne-
žádoucích vedlejších účinků?
Tyto látky mají výhodu, že  jsou pro tělo 
zcela přirozené. Skládají se z aminokyselin, 
které jsou tělu vlastní. V lidském organismu 
se vyskytují aminokyseliny jednak samot-

né, jednak jako součást bílkovin. 
Také peptidy jsou v  těle velice 

běžné. Například hormony 
inzulín nebo oxytocin 

mají peptidový cha-

rakter. Navíc v těle se vyskytuje velké množ-
ství peptidáz, degradačních enzymů, které 
jsou schopny peptidy velmi rychle naštípat 
na jednotlivé stavební kameny a tím je od-
bourat. V  tom taky na  druhou stranu tkví 
omezení v jejich použití, jak jsem již zmiňo-
val výše.

V  rámci charakterizace každé nové látky 
v naší laboratoři zjišťujeme i stupeň její toxi-
city vůči červeným krvinkám a následně pro 
další testování vybíráme jen ty látky, které 
neprojevují toxicitu. 

Jakým způsobem antimikrobiální pepti-
dy vlastně získáváte a odkud?
V naší laboratoři hledáme nové aktivní lát-
ky nejčastěji v  jedech bodavého hmyzu. 
Vypreparované jedové žlázy extrahujeme 
směsí organického rozpouštědla a  vody 
a  extrakt následně analyzujeme metodou 
tzv. vysokoúčinné kapalinové chromato-
grafie (HPLC). Tato procedura je schopna 
oddělit od  sebe látky různých fyzikálně-
-chemických vlastností. V dalším kroku zjiš-
ťujeme jednoduchým testem, zda je někte-
rá z  těchto složek schopna inhibovat růst 
bakterií. Poté následuje určení přesné struk-
tury peptidu a jeho výroba v laboratorních 
podmínkách.

Jak velký tým lidí na celém výzkumu pra-
cuje a odkdy?
Výzkumná skupina „Antimikrobiální pep-
tidy“ funguje na  Ústavu organické chemie 
a  biochemie AV ČR od  roku 2007 a  v  sou-
časné době je nás v týmu šest. Z toho jsme 
tři studenti doktorandského studia v oboru 
biochemie.  

Předpokládám, že  jde o  běh na  dlouho 
trať. Dokážete už ale v  této fázi před-
vídat, na  kolik je reálné, že  bychom se 
v brzké době setkali s  léky na bázi anti-
mikrobiálních peptidů?
Vývoj nových léků obecně je velice dlouhá 

a nejistá cesta. Běžně se uvádí, že od objevu 
aktivní molekuly k  jejímu úspěšnému uve-
dení na  trh uplyne 12–15 let intenzivního 
výzkumu včetně několika fází klinického 
testování. Teď si nejsem jistý, jestli je v sou-
časné době na  světě už nějaký lék na  bázi 
antimikrobiálních peptidů registrován, ale 
určitě jich několik je v různých fázích klinic-
kých testů.

Jak jste se k tomuto výzkumu dostal? Co 
Vás vlastně přivedlo ke studiu farmacie? 
Už na gymnáziu jsem se začal zajímat o pří-
rodní vědy a farmacie pro mě představovala 
zajímavé propojení chemických a biologic-
kých oborů. Navíc jsem byl vždycky zvěda-
vý, jak vlastně lidské tělo funguje. I na to lze 
najít odpovědi při studiu farmacie.

Na  Ústav organické chemie a  biochemie 
v Praze jsem se dostal v podstatě náhodou. 
Po ukončení studia na Farmaceutické fakul-
tě v Brně jsem se rozhodl pokračovat ve stu-
diu biochemie a přes mou nynější kolegyni 
jsem se doslechl, že  je volné místo právě 
ve  výzkumném týmu Antimikrobiálních 
peptidů Dr. Čeřovského.

Jak náročná je práce v Ústavu organické 
chemie a  biochemie? Zbývá člověku čas 
i  na  odreagování se, nebo je to ten typ 
práce, který si s sebou berete z laborato-
ře i domů?
Když člověk pracuje na  špičkovém pra-
covišti, jakým je Ústav organické chemie 
a  biochemie, musí se své práci věnovat 
na 100 %. Dalším aspektem je fakt, že v tak 
rychle se vyvíjejícím oboru, jakým je sou-
časná biochemie, se musíte stále vzdělá-
vat, abyste udrželi krok s  ostatními. Vždy 
jde o to, jak si člověk svůj čas zorganizuje. 
Proto často v práci až do večera sedím nad 
experimenty, ale občas se mi taky povede 
skončit dřív, abych se mohl věnovat něja-
kému sportu. Ze  všeho nejdůležitější pro 
mě je totiž umět se odreagovat a utřídit si 
myšlenky.

Fotografie rezistentního 
zlatého stafylokoka

První antimikrobiální 
peptid byl získán v roce 
1980 z těla motýla 
martináče.
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Socha se původně na-
cházela u  řeky Opavy 
u mostu do Kateřinek. 
V 50. letech 20. stole-
tí byla pod vedením 
sochaře Olbrama 
Zoubka restaurována 
a  následně přemístě-
na na současné místo 
do výklenku kostela.

Jan Nepomucký se narodil kolem roku 1345 
v  Pomuku, dnešním Nepomuku, a  zemřel 
po mučení 20. března 1393 v Praze. Studoval 
na pražské univerzitě a poté působil 10  let 
jako notář arcibiskupské soudní kanceláře. 
V  roce 1380 byl vysvěcen na  kněze a  stal 

se farářem v kostele sv. Havla na pražském 
Starém Městě. V letech 1382–1387 studoval 
práva na univerzitě v Padově a roku 1389 jej 
arcibiskup Jan z  Jenštejna jmenoval gene-
rálním vikářem pražské arcidiecéze. 

Jan Nepomucký byl prohlášen svatým dne 
9. března 1729. Jeho sláva se ale šířila dale-
ko dříve, a  tak se poměrně běžně můžeme 
setkat s  jeho vyobrazením v podobě světce 
i před tímto datem. Za zemského patrona byl 
považován již před rokem 1600 a jeho socha 
na  Karlově mostě poblíž místa, z  něhož byl 
shozen do řeky, se stala vzorem pro více než 
30 tisíc soch stojících na mostech téměř celé 
Evropy. Patří mezi mučedníky katolické círk-
ve a je jedním z českých zemských patronů.

Na  členitém podstavci sochy svatého Jana 
Nepomuckého je vytesán latinský nápis 
s chronogramem letopočtu vzniku díla „Ho-
norI aC VeneratIonI DIVI IoannIs NepoMV-
CenI,“ česky „K poctě a oslavě svatého Jana 
Nepomuckého“. Chronogram lze rozluštit 
a zjistit tak letopočet 1723.

Socha světce je zobrazena v tradičním ikono-
grafickém schématu. Na hlavě má biret, v pra-
vé ruce drží krucifix. Socha je dnes již značně 
poškozená. V levé ruce, která již chybí, světec 
držel pravděpodobně palmovou ratolest, nad 
hlavou měl tradiční kovovou svatozář. Autor 
díla je neznámý, ale pravděpodobně se jedna-
lo o sochaře z místního, opavského prostředí.
Tomáš skalík

Historická kuchařka ze Slezska
v letních měsících většinou vaříme lehká jídla a využíváme při tom zejména zrajícího ovoce a ze-
leniny. přinášíme vám několik letních a zároveň jednoduchých receptů.
Naši předkové vařívali ovocné polévky nebo 
ovocné omáčky. Vynikající byla polévka 
z višní, omáčka z angreštu nebo jen tak leh-
ké polevy z jahod, malin či borůvek. Také ko-
láče a dorty se pekly s ovocem a vy si jeden 
z nich můžete upéct. 

Piškotový dort s ovocem paní Lídy
Na  piškot potřebujeme: 3 vejce, 12 dkg 
cukru krupice, 12 dkg hladké mouky Speciál 

a moučkový cukr 
na  poprášení. 
Žloutky šleháme 
s 1/3 cukru. Bílky 
šleháme za  po-
stupného při-
dávání zbylého 
cukru. Po  vyšle-
hání obě hmoty 
spojíme a  zlehka 
zamícháme pro-
sátou mouku. 
Připravíme si 
dva plechy s  pa-
pírem, na  které 
nakreslíme tři 
kruhy o průměru 

me vrstvou zakysané smetany a poklademe 
ovocem, dáme další vrstvu piškotů a  opět 
potřeme zakysanou smetanou. Nahoru na-
skládáme čerstvé ovoce a na závěr nalijeme 
želé, které si připravíme buď z agaru, nebo 
koupíme v prášku, což je mnohem rychlejší. 
Před podáváním můžeme ozdobit šlehač-
kou. Je to velmi rychlý, lehký a dobrý mouč-
ník pro horké letní dny.  

Lehký a rychlý oběd – Kuřecí 
nudličky na celeru
Potřebujeme: 2 velká kuřecí prsa, ½ celeru, 
2 velké cibule, 4 stroužky česneku, grilovací 
koření a sůl.
Postup: Cibuli nakrájíme nadrobno a ores-
tujeme na  troše oleje, přidáme nahrubo 
nastrouhaný celer, krátce podusíme a  při-
dáme kuřecí maso nakrájené na jemné nud-
ličky. Lehce posypeme grilovacím kořením 
a  osolíme. Nakonec přidáme prolisovaný 
česnek. Mírně podléváme vodou a dusíme 
do změknutí. Nakonec zaprášíme asi 2 lžíce-
mi polohrubé mouky. Jako přílohu podává-
me brambory.

Dobrou chuť přeje Eva Peterková

Opavské sochy – sv. Jana Nepomuckého
dnes se podíváme na sochu sv. jana nepomuckého, kterou můžeme spatřit 
ve výklenku u opavského johanitského kostela sv. jana evangelisty a sv. jana 
křtitele na hrnčířské ulici.

18 cm. Těsto nabereme do stříkacího sáčku 
s  hladkou trubičkou a  vstříkáme do  všech 
kruhů. Pocukrujeme a upečeme ve vyhřáté 
troubě při teplotě 220 °C.
Pudingový krém: 2 žloutky, ¾ l mléka, 
2  vanilkové pudingy, 10 dkg cukru krupice, 
10 dkg másla, 1 vanilkový cukr a 2 lžíce rumu. 
Z  mléka, cukru, žloutků a  pudingu uvaříme 
krém. Vlažný vyšleháme, přidáme máslo 
a vypěníme. Podle chuti ochutíme rumem. 
Na dohotovení potřebujeme: čerstvé nebo 
kompotované ovoce, 50 dkg šlehačky a  va-
nilkový cukr na ochucení. Upečené piškotové 
kruhy plníme pudingovým krémem, pokládá-
me na ně části ovoce a pomažeme ušlehanou 
šlehačkou ochucenou vanilkovým cukrem. 
Horní kruh ozdobíme šlehačkou a ovocem. 

Lehké letní potěšení
Potřebujeme: dětské piškoty (2 balení), 
3  zakysané smetany, 1 šlehačku, čerstvé 
ovoce (jahody, maliny) a  10 dkg cukru 
moučky. 
Postup: Zakysanou smetanu rozmícháme 
s  cukrem a  ušlehanou šlehačkou. Připraví-
me si kulatou dortovou formu, do které na-
skládáme první vrstvu piškotů, které potře-
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Kavárna Raida
1. pěší pluk „Kaiser“

Z informací sčítacích archů (1891) se dovídá-
me, že v prvním patře kromě rodiny kavárníka 
žil i kavárenský personál – dva mladiství číš-
níci, mladá pokladní, zkušená kuchařka a slu-
ha. Ovšem, když své podnikatelské aktivity 
Niedermeyer přesměroval blíže k  vlastnímu 
centru města, podle avíza v českých novinách 
je od 1. února 1899 jako nový místní kavárník 
uveden Richard Krupitza. Brzy nato ho nahra-
dili manželé Franz a Anna Raidovi. Jejich jmé-

no pak kavárna držela po zbytek své historie, 
a to i když jí od podzimu 1912 vlastnili společ-
níci Gustav Holubek a Adolf Smetana. 

V říjnu 1930 se Adolf Smetana, podle firemní-
ho spisu vedeného u Krajského soudu v Opa-
vě, z kavárny Raida vyvázal a začal řídit provoz 
jiné proslulé opavské kavárny na Olomoucké 
ulici. Jako jediný její majitel je následně uvá-
děn jen Gustav Holubek. Ten ale v  dubnu 
1932 umírá, a tak kavárnu na Masarykově ulici 
dědí jeho nezletilí synové Walter a Vilém. Je-
jich situace byla o to složitější, že kavárenskou 
koncesi tehdy ve  městě užívalo už třináct 
podnikatelů. Zatím se o kavárnu Raida starala 
vdova Marie Holubková. Opavský rodák Vilém 
Holubek (* v lednu 1915) byl ale v únoru 1934 
zplnoletěn, a tak se se svou matkou do srpna 
1943 podílí na vedení kavárenského podniku. 
Protože ale byli oba v Opavy později odsunuti 
a  dům s  kavárnou byl v  roce 1946 zbořen − 
kavárna Raida byla v  září 1947 automaticky 
vyškrtnuta z obchodního rejstříku. 

Ostatně stejný ortel dopadl na  „Café Jahn“ 
na Pekařské 13, když dům s kavárnou vyhořel, 
firma zanikla a majitel Gustav Jahn byl odsu-
nut. Taktéž Rudolf Olbert, který provozoval 
kavárnu Philips v  Křížkovského sadech 4 byl 
odsunut. Poté, co byl jeho dům s  kavárnou 
vypálen a odklizen.

Café Raida symbolizovalo v dříve převážně ně-
meckém správním a posádkovém městě dáv-

no minulé časy, kdy kavárna (pokud převezme-
me výrok ostravského kavárníka Roithmayera) 
představovala společenské centrum ne ne-
podstatného významu, ve kterém muselo být 
vše – hra, společnost, četba i občerstvení kaž-
dého druhu. Zdejší kavárnu v poválečném ob-
dobí všeobecně trpícím nedostatkem kvalitní 
zrnkové kávy, kvalifikované kavárenské obslu-
hy i koneckonců potenciálních hostů nahradila 
novostavba obytného domu, v  přízemí s  re-
staurací „Vesmír“ – názvem ohlašujícím  nové 
časy nejen v  opavském pohostinství. Ovšem 
dnes je v domě místo restaurace banka.

Také tento nedochovaný objekt s  kavárnou 
Raida v  přízemí, chráněnou před rušivým 
světlem venkovními markýzami, neboť široká 
výkladová okna cíleně poskytovala přehled 
nad děním na významné opavské třídě situo-
vané proti budově zemské vlády, je prezento-
ván v nostalgické publikaci „Zmizelá Opava“. 

Jaromíra Knapíková, archivářka

V nově upraveném prostoru 
Klenotnice Obecního domu 
(bývalý bankovní trezor) své 
místo po dva měsíce našel obraz 
úctyhodných rozměrů. Jeho his-
torický význam je však samozřej-
mě mnohem důležitější. Jedná 
se o vyobrazení 1. pěšího pluku 
„Kaiser“, jehož byla Opava posád-
kovým městem.

Historie pluku se začala psát v  roce 1715. Už 
o  rok později se pod velením Evžena Savoj-
ského účastnil bojů s Turky. Do Opavy byl pluk 
poprvé přeložen v roce 1740. Záhy poté se za-
pojil do bojů mezi Marií Terezií a Fridrichem II. 
Velikým o Slezsko. Od roku 1745 pak pluk patřil 
přímo rakouským císařům, s čímž souvisí i jeho 
jméno. Pluk „Kaiser“ však sehrál svou roli také 
v  dějinách opavských Němců. Byla to úloha 
vlastenecká a propagandistická. 

Obraz byl vytvořen pro výstavu věnovanou dě-
jinám pluku pořádanou v Uměleckoprůmyslo-
vém muzeu v Opavě (dnes Historická výstavní 
budova Slezského zemského muzea) na  pod-
zim 1918. Ta si kladla za cíl především zdůraz-
nit úlohu Slezanů v bojích první světové války. 
Na výstavu mohli návštěvníci zavítat dokonce 
ještě i  v  listopadu 1918, tedy po  oficiálním 
ukončení světové války. To už se z Opavy stalo 
hlavní město provincie Sudetenland, čekající 
na  státní začle-
nění k  Rakousku 
nebo k  Němec-
ku. Nakonec 
sice byla výstava 
zrušena a  sen 
o  Sudetenlandu 
se rozplynul se 
vstupem česko-
slovenských vojsk 
do  města, ale 
silný ideologický 
náboj minulosti 
spojené s plukem 
„Kaiser“ zůstal. 

Autorem obrazu je F. Quidenuse. Exponát byl 
zapůjčen Slezským zemským muzeem. 

Klenotnice Expozice Cesta města v  Obecní 
domě, 1. patro. Otevřeno je denně od 10 do 18 
hodin. Každou neděli je vstup zdarma.

kavárna raida se nacházela na nároží panské (masarykovy) ulice 
s ulicí hrnčířskou. třípatrový dům s věžičkou na adrese panská 16 
nejprve vlastnil stavitel této nemovitosti julius Lundwall. ovšem 
kavárnu zde v roce 1889 založil pětatřicetiletý vídeňan Leopold 
niedermeyer. 
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ŠKODA Finance od ŠkoFINu

www.zazijteoctavii.cz

Ano, konečně je tady. Přijíždí nová ŠKODA Octavia Combi. 
Je nutné cokoliv dodávat? Nová Octavia Combi dál rozvíjí 
všechny silné stránky, pro něž se v předchozích generacích 
stala bezkonkurenčně nejoblíbenějším rodinným vozem u nás, 
a navíc přidává dlouhou řadu nových. Nabízí více prostoru, je 
dynamičtější a nabitá množstvím špičkových technologií. Mohli 
bychom o ní říci mnohem víc. Ale proč ztrácet čas? Pusťte se sami 
do objevování. Nová ŠKODA Octavia Combi na Vás čeká.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Octavia Combi: 3,8–6,1 l/100 km, 99–141 g/km

Objevte novou Octavii Combi
Ať je stále nad čím žasnout

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTO DUBINA, a.s.
Těšínská 30, Opava 746 01
Horní 122, Ostrava 700 30
info@auto-dubina.cz
www.auto-dubina.cz

A7comb_D23_CZ_DYN_d21050275f604b7890536f01f45cf3f4_indd   1 6/18/2013   1:04:00 AM

Rock na grilu 27. 7. 2013

Abraxas
Salamandra

Traktor
Sjeté Gumy

Kapriola
Iron Maiden Revival

Mantl (Kabát Revival)

přijďte na netradiční grilovačku s poctivou muzikou

Fire Show, Show na grilu
programem provází moderátoři Radia Čas Rock

99,-

od 14.00 hodin
Areál U Chovatelů Opava Kylešovice



K U LT U R A

19

Také v  tomto roce program, který připravilo 
město Opava ve spolupráci s opavskou agen-
turou Martina Žižlavského, nabídne filmové 
středy a  hudební čtvrtky. Tentokráte budou 
jak filmové projekce, tak hudební koncerty 
na  Dolním náměstí z  důvodu rekonstrukce 
Městských sadů. Na opavském pódiu tak bě-
hem prázdnin vystoupí například finalista 
česko-slovenské superstar Miro Šmajda. „Po-
čítám, že právě Miro Šmajda by měl přitáhnout 
především mladší generaci. Pro starší návštěvní-
ky pak připravujeme například brněnskou roc-
kovou legendu Progres 2 – přezdívanou český 
Pink Floyd,“ říká Martin Žižlavský z  pořádající 
agentury. Dále se během hudebních čtvrtků 
objeví mladá slovenská kapela The Paranoid 
nebo revival skupiny Red Hot Chilli Peppers. 
„Z opavských interpretů pak vystoupí například 
2-R nebo Antiband,“ doplňuje Martin Žižlavský. 
Také srpen nabídne finalistu jedné z talento-
vých soutěží, konkrétně Moniku Bagárovou. 
Koncerty na Dolním náměstí pak uzavře stáli-
ce české hudební scény Ready Kirken.

Pro milovníky letního kina jsou připraveny 
snímky z  české i  zahraniční produkce. Letní 
kino zahájí filmová klasika Pomáda s Johnem 
Travoltou a  Olivií Newton-John. Na  podob-

nou vlnu naváže například romantic-
ký hudební film Let’s Dance. Chybět 
však tentokráte nebudou ani o něco 
vážnější filmy, například v  podobě 
Forresta Gumpa. Českou produkci 
pak budou zastupovat teenagerov-
ská komedie Můj vysvlečenej deník 
a  komedie Signál s  Vojtou Dykem 
v  hlavní roli. Poslední červencový 
den Opavské kulturní léto nabídne 
českou komedii z prostředí venkov-
ského fotbalového mužstva Okresní 
přebor. Závěr bude patřit projekci 
koncertu jedné z nejslavnějších roc-
kových skupin poslední doby U2.

Opavské kulturní léto obohatí také projekt 
společnosti Richarda Vaculy Biograf 16. Ten 
bude na Ptačím vrchu promítat filmové ko-
pie z originálních 16mm kotoučů. Mezi pro-
mítanými filmy pak budou například Nebeští 
jezdci, Pokání nebo unikátní Vynález zkázy.

Hudební a  filmovou nabídku na  Dolním 
náměstí oživí již tradičně také dvě zcela od-
lišné akce. Ve druhé polovině srpna to bude 
Atletický cirkus – exhibice ve  skoku o  tyči 
a benchpressu – a na Dolní náměstí zavítá 

také Pony Express na své 2 a půl tisíce kilo-
metrů dlouhé cestě z  Holandska přes Ně-
mecko a Česko do Polska. Post office Pony 
Express s  prodejem speciálních pohlednic 
bude otevřen 18. srpna od 16 do 18 hodin. 
Právě v 18 hodin pak přijedou jezdci na ko-
ních vyzvednout poštu. Hudební doprovod 
tento den obstará skupina Tarantule. 

Podrobný program Opavského kulturního 
léta najdete v kulturním kalendáři a průběž-
ně aktualizovaný na  webových stránkách 
www.opava-city.cz.

V polovině prázdnin se opět můžete přijít podívat na rece-
sistické či sportovní disciplíny, které připravili členové osmi 
týmů v rámci klání nazvaného Týden divů. V pátek 26. čer-
vence budou již tradičně na seznamovacím večírku promít-
nuty záznamy z loňského a také z historických ročníků Týd-
ne divů. Od soboty se pak týmy utkají ve fotbale, bowlingu, 
mariáši a v dalších recesistických diciplínách. Také letos ne-
budou chybět ty nejatraktivnější, jako je skok do dálky s kuf-
rem v ruce a batohem na zádech, hod galošem naplněným 
až sedmi litry vody, souboj na kládě (viz fotografie), plivání 
třešňové pecky, pití piva na hlavě, hod vejcem do dálky, brod 
přes řeku v pláštěnkách a s potápěčskými brýlemi a šnorchly 
atd. Klání bude ukončeno v sobotu 3. srpna na Plese Ugandy, 
kde dojde k poslední disciplíně – štafetovému pití piva na čas 
a k vyhlášení výsledků jubilejního 40. ročníku. Více informací 
a program naleznete na www.tydendivu.cz.

Opavské kulturní léto 
zpestří prázdninový program ve městě

Týden divů vstupuje do svého 40. ročníku

již poosmé budou po celé léto probíhat v centru města koncerty a projekce letního kina 
v rámci opavského kulturního léta. program startuje již 10. července na dolním náměstí.

Foto: archiv TD

Foto: archiv Ready Kirken
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promenádní koncerty 2013
Statutární město Opava a  Středisko volné-
ho času připravili pro milovníky dechovky 
pravidelné promenádní koncerty decho-
vých hudeb. Každou neděli – od 30. června 
až do 15. září budou na Ptačím vrchu v Sa-
dech Svobody hrát orchestry z Opavska. Za-
čátek koncertů je vždy v 10 hodin a hraje se 
do 11.30 hodin. V případě deště se koncert 
nekoná. Program koncertů najdete v kultur-
ním kalendáři.

letní půjčovní doba knihovny
Od  1. do  5. července jsou všechny poboč-
ky knihovny uzavřeny. Od  8. července 
jsou oddělení knihovny, mediatéka a  in-
ternet v  hlavní budově otevřeny v  pon-
dělí a  čtvrtek od  9 do  18 hodin, studovna 
ve  stejné dny od  10 do  12 a  od  13 do  17 
hodin. Výpůjčky lze prodloužit telefonic-
ky: 553 714 005, 553 821 700, 553 821 701 
nebo e-mailem: dospele@okpb.cz, detske@
okpb.cz, studovna@okpb.cz. Pobočky Ky-
lešovice a Olomoucká budou mít otevřeno 
v pondělí a čtvrtek od 10 do 18 hodin, vy-
jma polední přestávky od  12 do  12.30 ho-
din. Pobočka Kateřinky bude mít otevřeno 
také v pondělí a čtvrtek, ale od 9 do 18 ho-
din. Výpůjčky opět můžete prodloužit tele-
fonicky: 553 622 334, 553 821 702 (Kateřin-
ky), 553 734 066, 553 821 703 (Kylešovice), 
553  715  644 (Olomoucká) nebo e-mailem: 
katerinky@okpb.cz, kylesovice@okpb.cz, 
olomoucka@okpb.cz. Knihovny v  měst-
ských částech jsou přes prázdniny uzavřeny. 

výstava zahrádkářů
Opavský svaz zahrádkářů pořádá ve  spolu-
práci s Opavskou kulturní organizací 11. roč-
ník výstavy ovoce, zeleniny, květin, vlastních 
receptů a  výrobků, která se uskuteční v  pá-
tek 30. a sobotu 31. srpna od 8 do 18 hodin 
a v neděli 1. září od 8 do 16 hodin v prostorách 
Obecního domu. Součástí výstavy bude také 
vyhodnocení nejlepšího a  nejoriginálnějšího 
exponátu. Pro děti bude připravena výtvarná 
soutěž o ceny na téma Naše zahrádka. 

pátrejte s námi
Česká televize připravuje ke  stému výročí 
první světové války dokumentární cyklus 
Raport o Velké válce. I vy se můžete stát spo-
lutvůrci tohoto pořadu. Disponujete deníky, 
dopisy, fotografiemi či dalšími památkami 
vašich dědečků – vojáků, kteří se zúčastnili 
bojů?  Po jejich osudech budou spolu s Vámi 
pátrat historici. Pište na adresu: Velká válka, 
Česká televize, Dvořákova 18, 728 20 Ostra-
va, e-mail: velkavalka@ceskatelevize.cz.

Objevujte, bavte se a poznávejte 
své město také v létě

Úterky budou patřit prohlíd-
kám Švédské kaple. Jedná se 
o  unikátní a  významnou opav-
skou památku, která byla dlou-
ho přístupná jen na  požádání. 
V Opavě zůstala pouze dvě mís-
ta, kde se můžete setkat s gotic-
kými freskami: ve Švédské kapli 
a  v  kapli sv. Dominika, která je 
součástí kostela sv. Václava. Lek-
torka Hana Miketová návštěv-
níky provede exteriérem i  interiérem kaple 
a seznámí je s výjevy na stěnách, které před-
stavují 15 znamení konce světa. 

Každou středu bude připravena kombino-
vaná prohlídka Obecního domu a expozice 
Cesta města s  aktuální časově omezenou 
výstavou. Součástí prohlídky je také zhléd-
nutí 20minutového animovaného filmu 
k  dějinám města. Zájemci s  lektorkou na-
vštíví všechny prostory a  dostane se také 
na ukázky audiotechniky. 

Čtvrtky jsou vyhrazeny procházkám měs-
tem s  komentářem k  vybraným historic-
kým objektům. Program Architektura staré 
Opavy patří tradičně mezi nejoblíbenější. 
S  průvodkyní Petrou Kaniovou mohou zá-
jemci příjemné dvě hodinky srovnávat staré 
s novým. K tomu poslouží také tištěný prů-
vodce, s  historickými fotografiemi Opavy 
pořízené před rokem 1945. 

Poslední den pracovního týdne je vyčleněn 
pro nový lektorský program, jenž tvoří po-
myslná prohlídková trasa návštěvy kostela 

sv.  Jana Křtitele ve  Smetanových sadech. 
Kostel je jediným objektem, který dnes při-
pomíná opavské johanity. Ti v  sousedství 
kostela vystavěli také komendu, na  jejímž 
místě se dnes nachází ulice Praskova. Sou-
časně je to také jediné místo v Opavě, kde 
se dochovaly pozůstatky středověkého 
opevnění města. 

Kromě těchto pravidelných záležitostí lek-
toři Opavské kulturní organizace připravili 
ještě jednu zajímavost. Ve  třech sobotách 
o  prázdninách, vždy od  20 hodin, budete 
mít možnost vychutnat si intimní atmosfé-
ru kostela sv. Václava a  dominikánského 
kláštera (Dům umění) s výkladem k historii 
obou staveb. Prohlídka zahrnuje návštěvu 
všech prostor rozsáhlého komplexu, a  to 
včetně těch sklepních. 

Většina nabízených prostorů, včetně Švéd-
ské kaple, je vybavena dětskými koutky. Po-
drobné informace o programech naleznete 
na  webových stránkách Opavské kulturní 
organizace a  expozice Cesta města (www.
oko-opava.cz, www.cestamesta.cz).

městská expozice cesta města nabízí pro opavské i mimo-
opavské zájemce léto nabité historií. organizátoři připravili 
pět podvečerních a večerních programů. 

Dětské taneční soubory 
vystoupily přehlídce v Minoritu
Ve čtvrtek 23. května se v Minoritu usku-
tečnil již 5. ročník Taneční přehlídky po-
řádané opavskou organizací EUROTOPIA. 
Dětské taneční soubory z  různých koutů 
Moravskoslezského kraje se sjely do Opa-
vy, aby ukázaly své taneční umění. Během 
několikahodinového tanečního „marato-

nu“ se divákům představilo 13 tanečních 
a gymnastických souborů. Na své si přišli 
jak milovníci tradičních, moderních či ori-
entálních tanců, tak ti, kteří dávají před-
nost gymnastickým vystoupením. Akci 
podpořilo statutární město Opava a další 
sponzoři.

Foto: OKO
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Co nabídne letošní 
Bezručova Opava…

Slezské divadlo představilo příští sezónu

Letošní téma „Cesty kolem světa“ vás pozve 
na  zajímavé a  v  mnohém i  exotické výpra-
vy k  průzkumům jednotlivých světových 
kontinentů. Festivalové dění bude slavnost-
ně zahájeno ve  čtvrtek 5. září v  kostele sv. 
Václava pozoruhodnou a  velkolepou pre-
zentací soukromé sbírky afrického umění 
opavského cestovatele Jiřího Blaty. Dalším 
mimořádným výstavním počinem bude po-
prvé uvedená fotografická kolekce legionáře 
Václava Balcara, kterou nafotil v  roce 1919 
při svém návratu z válečného běsnění první 
světové války ze Sibiře, přes Japonsko, Filipí-
ny, Havajské ostrovy, USA do Evropy. Chybět 
nebude program Janáčkovy filharmonie Ost-
rava tentokrát pod titulem Hudba na cestách 
s programem z díla Čajkovského, Gershwina 
a  Dvořáka, koncert vokální skupiny Yellow 
Sisters, koncert dvou nejstarších nástrojů lid-
stva – didgeridoo a obřích gongů v podání 
česko-anglického dua nebo na oslavy 20 let 

pěvěckého sboru Domino spolu se světozná-
mými sbormistry Bobem Chilcottem z Velké 
Británie, Elisendou Carrasco ze Španělska či 
Naomi Faran z Izraele.

„Cestovat budeme prostřednictvím všech 
uměleckých druhů: například v  divadelním 
provedení se podíváme na  Palubní deníky 
Hanzelky a  Zikmunda v  podání Městského 
divadla Zlín, souborné dílo Williama Shake-
speara nám za 120 minut předvedou členové 
pražského Divadla v Dlouhé a putovat za za-
jímavými náměty budeme také s  japonským 
loutkohercem Noriyukim Sawou nebo skvě-
lým souborem Športniki,“ láká damaturg fes-
tivalu Petr Rotrekl. Také pro děti je připrave-
na celá řada krásných a  inspirativních akcí 
– divadelní představení, ale také cestování 
po  světových kontinentech v  opavských 
parcích, na Stříbrném jezeře či prostřednic-
tvím výstavy ZŠ T. G. Masaryka.

opavské divadlo nabídne 
premiéry hned pěti oper 
a pěti činoher. 
S koncem letošní divadelní sezóny Slezské di-
vadlo představilo plán pro příští rok. Na milov-
níky divadla čeká celkem 11 premiér. Mezi nimi 
se v lednu objeví také jeden balet – konkrétně 
Othello Jana Hanuše. „Mimo předplatitelský cyk-
lus se diváci navíc mohou těšit na několik koncer-
tů a také na novou inscenaci Komorního divadla 
za oponou,“ přibližuje podobu plánu pro příští 
sezónu ředitel divadla Jindřich Pasker.
Sezónu 2013/2014 zahájí muzikál Terrence 
McNally a Davida Yazbeka s názvem Donaha! 
Ten vypráví příběh party nezaměstnaných 

ocelářů, kteří se rozhodnou zajistit si živoby-
tí pánským striptýzem. Představení slibuje 
show, jaká v Opavě ještě nebyla. Hrát bude 
živá kapela Richarda Mlynáře, pianisty Vojty 
Dyka a B-side Bandu. Z dalších činoher Slez-
ské divadlo slibuje například Kometu Justine 
del Corte. Tragikomedie z  pera německo-
-mexické autorky bude uvedena v české pre-
miéře. Světovou premiéru si přitom Kometa 
odbyla teprve před rokem ve  vídeňském 
Akademietheateru. Ze  světové klasiky pak 
činohra nabídne Krále Leara nejslavnějšího 
anglického dramatika Williama Shakespeara. 

Ani opera nezůstane za činohrou pozadu. Prv-
ní podzimní premiérou bude Madame Butter-

fly Giacoma Pucciniho o vztahu lehkovážného 
amerického vojáka a  mladé Japonky, nepo-
chopení odlišné kultury, osobním dramatu 
zoufalé ženy, která nemá jiné východisko než 
rituální sebevraždu. Kromě Madame Butterfly 
pak operní soubor nabídne operetu Johanna 
Strausse ml. Tisíc a jedna noc a opery Petra Il-
jiče Čajkovského Evžen Oněgin a Wolfganga 
Amadea Mozarta Cosi fan tutte. 
Slezské divadlo pro příští sezónu nabízí ješ-
tě jednu novinku. „Vážíme si přízně věrných 
diváků, a  proto jsme se rozhodli, že  cyklus 
předplatitelských inscenací bude zahrnovat 
všech 11 premiér a  cenové zvýhodnění abo-
nomá jsme zvýšili na 30 %,“ uzavírá Jindřich 
Pasker.

příprava a konečný výběr programů letošního ročníku multi-
žánrového festivalu Bezručova opava v těchto dnech vrcholí, 
a tak můžeme alespoň stručně naznačit, na co se mohou 
příznivci kultury a umění po celý měsíc září těšit. 

v knihovně proběhlo pasování 
prvňáčků
Knihovna Petra Bezruče se již osmým ro-
kem zapojuje do  celorepublikového pro-
jektu na  podporu dětského čtenářství „Už 
jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“, který 
zaštiťuje Svaz knihovníků a  informačních 
pracovníků České republiky. Pro žáky prv-
ních tříd z Opavska jsou v průběhu školního 
roku připraveny besedy, soutěže, společná 
čtení a knihovnické lekce, při kterých se se-
znamují s  chodem a  organizací knihovny. 
Vrcholem tohoto projektu je slavnostní pa-
sování dětí na čtenáře. Oblíbená postavička 
skřítka Knihomílka si proto v červnu pozvala 
bytosti z pohádkové říše, aby dětem předa-
ly  památeční listiny a poukázky na čtenář-
ské průkazy, které dětem zdarma knihovna 
věnovala do  konce druhé třídy. V  letošním 
roce se do spolupráce s knihovnou zapojilo 
11 škol se 442 prvňáčky.

výstava loutek vyrobených opav-
skými školáky
Třetí ročník soutěže města O  nejkrásnější 
loutku – téma řemesla zná své vítěze. Sou-
těže se tentokrát zúčastnily tyto kolektivy 
dětí: MŠ a ZŠ Šrámkova (1. místo), MŠ a ZŠ 
Malé Hoštice (2. místo), MŠ 17. listopadu, 
Jateční (3. místo), MŠ 17. listopadu, MŠ křes-
ťanská, MŠ Otická, MŠ Sluníčko, ZŠ Boženy 
Němcové, ZŠ Mařádkova, ZŠ Nový svět, ZŠ 
Otická. Vyrobené loutky ozdobily sady Svo-
body a Dvořákovy sady u příležitosti opav-
ského Dne dětí. Nyní je výstava ke zhlédnutí 
až  do  konce srpna v  prostorách knihovny 
na Nádražním okruhu č. 27. 
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Pořádání odpustu, neboli taky pouti, je 
původem křesťanský zvyk, který připo-
míná svátek světce, jemuž je v  dané vsi 
zasvěcen kostel. Krmáše naproti tomu 
jsou svátky připomínající výročí vysvěce-
ní konkrétního kostela. V  minulosti byly 
oba zvyky významnou duchovní událostí, 
při níž se prostor okolo kostela stával nej-
významnějším centrem společenského 
dění. Není proto divu, že již od středověku 
se objevují v tyto dny také trhy a zábavný 
program. Zprvu šlo o  divadelní hry s  ná-
boženskými motivy, brzy se však zábava 
stávala stále více světskou – na odpustech 
tak byli k  vidění kejklíři, komedianti i  jiní 
kočovníci. 

Také dnes si oba zvyky – odpust i  krmáš 
– drží obě roviny svého významu – jak 
rovinu duchovní, tak světskou. Duchov-
ní část odpustu se odehrává především 
ve farním kostele, v němž ten den probíhá 
slavnostní mše. Tu obvykle slouží některý 
z  významných církevní hostů. Neméně 
důležitou je dnes také rovina světská – 
tu představují bujaré odpustové oslavy, 
během nichž se do obce sjíždějí provozo-
vatelé různých atrakcí, kolotočů, střelnic 
a  stánků s  jarmarečním zbožím a  občer-
stvením. 

Vyvrcholením odpustů i krmášů jsou tradič-
ně neděle, avšak lidové veselí většinu trvá 
již od pátku. Během tohoto prodlouženého 
víkendu pak často nechybí ani další dopro-
vodný program například v  podobně kul-
turních či sportovních akcí nebo diskoték 
pod širým nebem.

„Odpusty na  Hlučínsku odstartuje Pišťský 
odpust, který proběhne od  9. do  11. srpna. 
O  týden později (16. až  18. srpna) bude pro-
bíhat Koberský odpust v Kobeřicích a v termí-
nu od 23. do 26. srpna pak odpust kravařský. 
Letní pouťovou sezónu na Hlučínsku zakončí 
Hlučínský krmáš, který připadá na  31. srpna 
až 1. září,“ zve vedoucí MIC Eva Týlová.

Kravařský odpust
Již více jak 100 let je blížící se konec prázd-
nin spojen s Kravařským odpustem. Ten se 
koná vždy kolem 24. srpna, což je svátek 
sv.  Bartoloměje, patrona farního kostela 
v  Kravařích. Už od  doby výstavby novogo-
tického chrámu, od jehož vysvěcení uplynu-
lo více než 110 let, lze v dobovém tisku najít 
zmínky o  trhovcích a  pouličních prodava-
čích, kteří se na konci srpna sjížděli do Kra-
vař z širokého okolí z tehdejšího Pruska i Ra-
kouska-Uherska, jehož území začínalo hned 
za řekou Opavou. 

Často už od  pondělí před odpustovým ví-
kendem se do  města, konkrétně do  části 
„Mezivodky“, která se nachází hned u  řeky 
Opavy, sjíždějí provozovatelé různých pou-
ťových atrakcí, aby co nejdříve zprovoznili 
kolotoče, střelnice, stánky s  jarmarečním 
zbožím a občerstvením. Vždyť oni sami tvr-
dí, že se jedná po Matějské pouti o druhou 
největší akci tohoto druhu v zemi. 

Kravařský odpust je pro místní největším 
svátkem v  roce, na  který se pečlivě připra-
vují také hospodyňky, které gruntují, umý-
vají okna a pečou pravé prajzské odpustové 
koláče. Ty tradiční se vyznačují bohatou ná-
divkou makovou, tvarohovou či povidlovou 
a hustou „posypkou“.

Oslavami nabitý odpustový víkend by nebyl 
úplný, kdyby se v pondělní večer s úderem 
21. hodiny neuskutečnil „hvězdný závěr od-
pustu“, tradiční ohňostroj, jímž se vždy kra-
vařští loučí s oslavami.

Hlučínsko nabídne léto plné lidových veselic
prakticky v každém městě, nebo spíše u každého kostela se 
jednou do roka konají tradiční odpusty a krmáše.

Opava, náměstí Republiky 2/1, PSČ 746 01 
tel.: (+420) 553 717 132

email: tomas.hulva@hulva.cz
www.hulva.cz 

Dobré rady
nad zlato!

THE ORCHESTRA - Former

ELECTRIC LIGHT
ORCHESTRA

THE ORCHESTRA - Former

ELECTRIC LIGHTELECTRIC LIGHTELECTRIC LIGHT
ORCHESTRAORCHESTRA

Part II Members

SE SYMFONICKÝM ORCHESTREM

1. 11. PRAHA
KONGRESOVÉ CENTRUM

WWW.THE-ORCHESTRA-ELO.CZ
vstupenky: WWW.TICKET-ART.CZ

ELO-2013 92x86.indd   1 25.6.2013   12:59:11

Foto: archiv Opavského Slezska
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STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ HLÁSKA

Cena vstupenky: 20 Kč/os., mládež do 15 let, ZTP, ZTP-P 10 Kč. Výstupy probíhají každých 20 minut, 
maximum na jednu prohlídku je 25 osob, výstupy probíhají za každého počasí. 
vstupEnKy v prodEjI vŽdy tÝdEn pŘEdEm v mIC – 6., 13., 20., 27. 7., 3., 10., 17., 24., 
31. 8., v 10−17 h.

OPAVSKÉ KULTURNÍ LÉTO 2013 
Pořádá Statutární město Opava ve spolupráci s A. Production Martin Žižlavský. Info: Městské 
informační centrum, Horní náměstí 67, tel.: 553 756 143, www.opava-city.cz. Program může 
být doplněn o vystoupení opavských skupin a souborů, změna programu vyhrazena. 

10. 7. 21.00 lEtní KIno – pomáda (hudební filmová klasika), 
Dolní náměstí 

11. 7. 19.00 mIro Šmajda – koncert finalisty Česko Slovenské 
Superstar, Dolní náměstí

17. 7. 21.00 lEtní KIno – mŮj vysvlEčEnEj dEníK (česká 
komedie pro teenagery), Dolní náměstí

18. 7. 18.00 2-r – koncert mladé opavské kapely jdoucí si svou 
cestou, Dolní náměstí

24. 7. 21.00 lEtní KIno – lEt´s danCE (romantický hudební 
film), Dolní náměstí 

25. 7. 19.00 proGrEs 2 – koncert brněnské rockové legendy, 
Dolní náměstí

31. 7. 21.00 lEtní KIno – oKrEsní pŘEBor (česká komedie 
z prostředí venkovského fotbalového mužstva), 
Dolní náměstí

  1. 8. 21.00 QuEEn v BudapEŠtI (1987) + zlatá dEsKa 
Karla váGnEra (tÝdEníK) – letní retro projekce 
filmových kopií z originálních 16mm kotoučů 
společnosti Biograf 16, Ptačí vrch

  7. 8. 21.00 lEtní KIno – dIsCopŘíBěh (český hudební film 
s hudbou Michala Davida), Dolní náměstí

  8. 8. 19.00 thE paranoId – koncert mladé slovenské kapely 
(vítěz česko-slovenské soutěže kapel Startér), 
Dolní náměstí

  8. 8. 21.00 nEBEŠtí jEzdCI (1968) – letní retro projekce 
filmových kopií z originálních 16mm kotoučů 
společnosti Biograf 16, Ptačí vrch

11. 8. 17.00 antIBand – koncert kapely hrající převážně 
vlastní tvorbu, žáci ZUŠ Opava, Ptačí vrch

14. 8. 21.00 lEtní KIno – ForrEst Gump (romantická kome-
die, která nikdy nezestárne), Dolní náměstí

15. 8. 19.00 monIKa BaGárová – koncert finalistky Česko 
Slovenské Superstar, Dolní náměstí

15. 8. 21.00 lEtní KIno – ForrEst Gump (romantická kome-
die, která nikdy nezestárne), Dolní náměstí

18. 8. 16.00–18.00 pony EXprEss – předání pošty doručované 
v sedle, vystoupení country kapely Tarantule, Dolní 
náměstí

21. 8. 21.00 lEtní KIno – sIGnál (česká komedie v hlavních 
rolích s Vojtou Dykem a Kryštofem Hádkem), Dolní 
náměstí

22. 8. 13.00 atlEtICKÝ CIrKus – sportovní exhibice ve skoku 
o tyči a v benchpressu, představí se i Jan Kudlička 
a Michal Balner, kompletní program na www.
volny.cz/sokolopava, Dolní náměstí

22. 8. 21.00 vynálEz zKázy (1958) + KraŤasy Karla 
zEmana z atElIÉrŮ zlín – letní retro projekce 
filmových kopií z originálních 16mm kotoučů 
společnosti Biograf 16, Ptačí vrch

28. 8. 21.00 projEKCE KonCErtu u2 – průřez tvorby skupiny 
od jejího začátku do současnosti, Dolní náměstí

29. 8. 19.00 rEady KIrKEn – koncert stálice české hudební 
scény, Dolní náměstí

29. 8. 21.00 volání dIvočIny (1966) + autEntICKÉ záBěry 
lovu zvěŘE v aFrICE – letní retro projekce 
filmových kopií z originálních 16mm kotoučů 
společnosti Biograf 16, Ptačí vrch

PROMENÁDNÍ KONCERTY DECHOVÝCH HUDEB 2013     
Pořádá Statutární město Opava ve spolupráci se  Střediskem volného času Opava. Sady Svobody 
– Ptačí vrch, změna programu vyhrazena, v případě deště se koncert nekoná.

  7. 7. 10.00–11.30 prajzovanKa
14. 7. 10.00–11.30 dEChovÝ orChEstr hradEC nad moravICí
21. 7. 10.00–11.30 dEChová hudBa dolní ŽIvotICE
28. 7. 10.00–11.30 hlučíŇanKa

  4. 8. 10.00–11.30 hasIčsKá dEChová hudBa BolatICE
11. 8. 10.00–11.30 malá dEChová hudBa josEFa postulKy
18. 8. 10.00–11.30 slEzsKá KapEla
25. 8. 10.00–11.30 WEIsovanKa
  1. 9. 10.00–11.30 malÝ dEChovÝ orChEstr pavla hanslíKa
  8. 9. 10.00–11.30 KoBEŘanKa
15. 9. 10.00–11.30 mlodzIEŹova orKIEstra dEta osp staroKr-

zEpICE

VÝSTAVY
mEzI doKumEntEm a tvorBou – výstava Gabriely Habrom. Přírodní motivy 
zachycuje ve formě maleb, zdůrazňuje tím jejich podstatu a také poukazuje na po-
míjivost času.Vestibul Knihovny Petra Bezruče, Nádražní okruh 27. Potrvá do 30. 8.
vÝstava loutKovÝCh pohádKovÝCh postav. Loutky vyrobené dětmi ZŠ 
a MŠ z Opavy v rámci 3. ročníku soutěže SMO O nejkrásnější loutku – téma řemesla. 
Knihovna Petra Bezruče, Nádražní okruh 27. Potrvá do 30. 8. 
11. ročníK vÝstavy ovoCE, zElEnIny, KvětIn, vlastníCh rECEptŮ a vÝroB-
KŮ – pořádá ZO ČZS Opava-Město ve spolupráci s Opavskou kulturní organizací, 
p. o. Návštěvníci mohou obdivovat vystavované výpěstky ze zahrádek opavských 
zahrádkářů, seznamovat se s jejich vlastními recepty, tvorbou a činností. Součástí 
výstavy bude vyhodnocení nejlepšího a nejoriginálnějšího exponátu a výtvarná 
soutěž pro děti o ceny na téma Naše zahrádka. Obecní dům. 30. 8. a 31. 8. v 8−18 h., 
1. 9. v 8−16 h. 
vÝstava vtIpŮ pánŮ vostrÉho a ŠtIChy. Obchodní centrum Silesia, 6. 7.–31.7. 
Více informací na www.oc-silesia.cz nebo na facebooku. 

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

vÝstavy 
lEsní pyCh píChá ByCha. Martin Froulík. Potrvá do 11. 7. Galerie. 
od Bodu KE Kruhu a zpátKy. Jan Kaláb. Vernisáž 17. 7. v 17 h., potrvá do 31. 8. 
Galerie.

EXpozICE 
CEsta města. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Denně od 10 do 18 h. 
vInCEnC prasEK, sEznamtE sE! – výstava o zakladateli 1. českého gymnázia 
v Opavě a ve Slezsku. 
EmanuEl urBan a hIstorIE opavsKÉho alpIna. Minivýstava.
vyoBrazEní 1. pěŠího pluKu „KaIsEr“. Olej na plátně (1918).
ŠvÉdsKá KaplE. Prohlídka každé Út v 18 h., bez předchozí rezervace.
oBECní dŮm + EXpozICE CEsta města. Prohlídka bývalé rakousko-uherské 
banky v neobarokním stylu každou St v 18 h., bez předchozí rezervace.
KomEntovaná prohlídKa arChItEKtura starÉ opavy – procházka městem 
s komentářem, začátek: expozice Cesta města, nutná rezervace, v případě špatného 
počasí se prohlídka nekoná. Každý Čt s výjimkou 11. 7. a 18. 7. v 17 h.
KostEl sv. jana KŘtItElE a sv. jana EvanGElIsty. Prohlídka interiéru i exte-
riéru bývalého johanitského kostela. Nutná rezervace: 553 791 947. Každý Pá v 18 h.
KostEl sv. váClava a domInIKánsKÝ KláŠtEr. Večerní prohlídky s intimní 
atmosférou, bez předchozí rezervace. 27. 7., 10. 8., 24. 8. v 20 h.

dŮm umění, otevřeno po–ne v 10–17 h.
vÝstavy – zdeněk stuchlík / metamorfózy (atrium a ambit), marek sibinský 
a pavel albert / arboretum (sloupová síň 1. patro), Krzysztof Gierałtowski / polské 
osobnosti (kabinet fotografie), Generace národního divadla (oratoř)  – vernisáž se 
uskuteční 15. 7. v 17 h., výstavy potrvají od 16. 7. do 11. 8. 

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz
hIstorICKá vÝstavní Budova, Komenského 10, otevřeno denně 9-19 h.

jan Balabán – Jsem tady, do 31. 8., svět iluzí a klamů, do 6. 7.
arBorEtum novÝ dvŮr, stěbořice-nový dvůr, otevřeno denně 8-18 h.

preparátor – Putování světadíly s Vilémem Borůvkou, do 25. 11. nejvzácnější rost-
liny čr, do 31. 10. Balkónové rostliny, 15. 6.–31. 8. Indiánské léto 24.–25. 8.

památníK II. světovÉ válKy, hrabyně, otevřeno denně 9-17 h.
muži a válka, do 30. 11. Řop, řop, řopík, do 30. 11. 
Komentované prohlídky expozice doba a zmaru a naděje – každé víkendy 
a svátky v 15 h.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz

12. 7.–19. 7., 
26. 7.

  9.00–11.00 dopolEdnE v jEslíCh s prInCIpy 
montEssorI – praktický kurz pro maminky a děti

1. 7.–24. 7.   9.00–15.00 vanovÉ plavání – pro děti od 8 týdnů, plavání 
a seznámení rodičů s moderními poznatky o vývoji 
dítěte, konzultace psychomotorického vývoje. 
Vždy v Po, Út a St.
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2. 7.–25. 7.   9.00–16.00 plavání KojEnCŮ a Batolat – letní kurz plavá-
ní pro děti od 4 měsíců do 4 let.

31. 7. 17.00–19.00 psyChoFyzICKá pŘíprava na porod – nové 
cvičení a přednášky pro těhotné

laKtační poradna – každé Út v 10 h.  
zápisy na zářijové kurzy plavání probíhají během prázdnin. Přihlásit se můžete 
na 723 391 163 nebo 553 654 073.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz

1. 7.–26. 7.   9.00–12.00 CvIčEní pro rodIčE s dětmI – letní kurzy 
cvičení pro děti od 3 měsíců do 4 let – skupiny 
rozděleny podle věku dětí. Vždy v Po, St a Pá.

1. 7.–26. 7.   9.00–12.00 hErny pro rodIčE s dětmI – od 3 měsíců do 4 let
4. 8.–9. 8. táBor pro plaváčKy – letní tábor pro děti od 4 

do 10 let
12. 8.–16. 8.
19. 8.–23. 8.

WEllnEss s KačKou – letní dovolená pro rodiče 
a děti s programem i odpočinkem – pro děti od 1 
do 6 let.

zápisy na zářijové kurzy cvičení probíhají během prázdnin. Přihlásit se můžete 
na 723 391 163 nebo 553 654 073.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.optys.cz

10. 7. 10.00–12.00
13.00–16.00

pŘEdváděCí aKCE na prodEjně – Tvoříme 
z lékařských špachtlí (spousta nápadů, jak se dají 
tyto špachtličky využít)

17. 7.   9.00–12.00 tvoŘímE s uBrousKy – kurz určený pro děti 
od 12 let

24. 7. 10.00–12.00 
13.00–16.00

pŘEdváděCí aKCE na prodEjně – Tupování 
na textil přes šablony

30. 7.   9.00–12.00 sCrapBooK – KoláŽ v rámEčKu − kurz určený 
pro děti od 12 let

1. 8. 10.00–12.00
13.00–16.00

pŘEdváděCí aKCE na prodEjně – Big Shot (prá-
ce s papírem, embosování papíru a výseky z plstě)

14. 8.   9.00–12.00 ŠItá KrajKa – drátovanÝ Květ na dŘEvěnÉm 
KopÝtKu − kurz určený pro děti od 12 let

15. 8. 10.00–12.00
13.00–16.00

pŘEdváděCí aKCE na prodEjně – Gizmo (práce 
s drátky a korálky, ukázky výroby drátěných šperků)

21. 8.   9.00–12.00 zdoBEní tEXtIlu – kurz určený pro děti od 12 let

KURZY
tanEční mIstŘI mIroslav a andrEa hartmannovI –  pořádají základní 
taneční kurzy pro studenty středních škol, zahájení v září, Minorit. Info: www.tanec-
nihartmann.cz, tanecnihartmann@seznam.cz, tel.: 739 676 631.
tŠ vítr tanEční mIstŘI mIrEK spáčIl a E. mEIhardová – příjem přihlášek 
do kurzů pro studenty a mládež (tř. kolektivy) a dospělé se zahájením v září, výuka 
i prodloužené v KD Na Rybníčku. Přihlášky: www.vitr-opava.cz, tel.: 603 527 133, 
mirek.spacil@post.cz. 
tvŮrčí dílna „na větvI“, Zámecký okruh, Opava, tel.: 728 414 178, navetvi@gmail.
com. Kdykoliv v průběhu pracovních dní 9−15 h. otevřený kurz černého drátování 
a drátovaných šperků, datum a čas lze rezervovat na e-mailu nebo telefonicky.

studIo tanytany, Sadová 46, Eva Grambalová, tel.: 604 214 103, www.tanytany.
cz. 1.–4. 7. v 17.30−19 h. Letní intenzivka břišních tanců (pro začátečnice a mírně 
pokročilé), od 2. 7.–30. 8. Pravidelné letní kurzy břišních tanců: 17.30−19 h. začáteč-
nice a mírně pokročilé, 19−20 h. středně pokročilé.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
2. 7. a 1. 8.   8.00–15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. 

V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně nebo 
na tel.: 732 256 115.

  1. 7., 22. 7., 
12. 8.

19.00 lÉčEní duChovní CEstou dlE učEní Bruna 
GrÖnInGa. Pomoc lidem, kteří hledají bezplatnou 
cestu ke zdraví. Okresní rada Junáka, Na Nábřeží 
4. Noví zájemci se přihlásí na tel.: 733 625 963, 
591 122 711. Info: www.bruno–groening.org/tsch. 
Pořádá kruh pro duchovní pomoc v životě. 

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  7. 7. 15.00 poŽEhnání, tE dEum a KonCErt u příleži-

tosti 10. výročí výročí varhanické služby Martiny 
Kubánkové. Srdečně zve Chrámový pěvecký sbor 
Cantate Domino. Kostel sv. Prokopa v Opavě-Ko-
márově.

SPORTOVNÍ AKCE
EvropsKá lIGa vE volEjBalE muŽŮ v opavě – 5. 7.–7. 7. Program turnaje: 5. 7. 
v 15 h. Černá Hora-Španělsko, v 18 h. Česká republika-Maďarsko, 6. 7. v 15 h. Špa-
nělsko-Maďarsko, v 18 h. Černá Hora-Česká republika, 7. 7. v 15 h. Maďarsko-Černá 
Hora, v 18 h. Česká republika-Španělsko. Předprodej vstupenek v síti Ticketportal. 
Víceúčelová hala.
moravsKá vEtEranIáda – 5. 7.  od 10 h. Pořádá TJ. Sokol Opava pro zdatné 
veterány z ČR, Polska, Slovenska i Německa. Kategorie: muži a ženy od 35 let v pěti-
letých věkových kategoriích. V 10 h. 3000 m, tyč, dálka, koule, v 10.30 h. 60 m, v 11 
h. 800 m, disk, v 11.15 h. 100 m, trojskok, v 11.30 h. 1500 m, ve 12 h. 400 m, výška, 
ve 12.30 h. 3000 m chůze, oštěp, ve 13 h. 200 m, ve 13.30 h. kladivo. Tyršův stadion, 
B. Němcové 22.
aIKIdo dojo opava, Sadová 4, tel.: 604 219 984, www.aikido-dojo-opava.cz, aiki-
do.dojo.opava@seznam.cz. Letní tréninky Aikido pro mládež od 13 let a dospělé: Út 
a Čt v 18.15-20.15 h. Nábor nových členů probíhá před každým tréninkem, cvičení 
je vhodné pro začátečníky, děti, ženy i muže všech věkových kategorií.
vEŘEjná CvIčEní taIčI, Městské sady u stadionu, S. Hendrych, tel.: 737 028 423, 
hendrychst@seznam.cz. Cvičí se každou St v 17 h., sraz před restaurací Na Střelnici. 
Program: relaxační rozcvička, cvičení Taiči sestavy 24 forem styl Jang apod., výměna 
zkušeností.
sporttour 2013 – bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech pro 
profesionály i amatéry. Přihlášky na www.sporttour.org nebo na kterékoli dílčí akci 
v rozsahu zápis MASTER/zápis HOBBY (3-12 soutěží). 27. 7.: Sporttour – in-line brus-
lení, open – závod s hromadným startem, 10. 8.: Sporttour – triatlon, open (triatlon 
X-terra), 23. 8.: Sporttour – tenis (dvouhra, trvá do 24. 8.).

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

Představitelé města Opavy si pietním ak-
tem u  pamětní desky na  budově magis-
trátu na  Krnovské ulici připomněli nedo-
žité sté narozeniny Jana Kubiše. Ten se 

narodil 24.  června 1913 v  Dolních Vilémo-
vicích a  před sedmdesáti lety byl jedním 
z účastníků atentátu na zastupujícího říšské-
ho protektora Reinharda Heydricha. Posled-
ní rok před Mnichovským diktátem prožil 
jako voják československé armády v Opavě, 
i  proto si jeho památku slezská metropole 
každoročně připomíná. Již dva dny před 
samotným výročím proběhlo vzpomínkové 
setkání v rodné vsi Jana Kubiše − Dolních Vi-
lémovicích, kde byl při této příležitosti také 
slavnostně otevřen a veřejnosti zpřístupněn 
celkově zrekonstruovaný rodný dům toho-
to hrdiny. Stále ještě probíhá veřejná sbír-

ka, která by měla pomoci tuto rekonstrukci 
zaplatit. Peníze můžete zasílat na číslo účtu 
107-5042250297/0100.

Jan Kubiš by v červnu oslavil sté narozeniny
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Děti převzaly certifikáty 
z angličtiny

Soutěž ve sběru hliníku zná své 
vítěze
po celý rok soutěžily děti z opavských škol ve sběru hliníku. 
nejlepší byly na závěr školního roku odměněny.

Je tomu již devět let, kdy měly opavské děti 
od předškolního věku poprvé možnost cho-
dit do výuky angličtiny Helen Doron English. 
Opava byla prvním městem v České repub-
lice, kde se tato celosvětově uznávaná me-
todika začala využívat. Až  do  současnosti 
centrem prošlo okolo 650 dětí a Helen Doron 
English se dostala do dalších více než 90 míst 
ČR. O tom, že tato metoda přináší skutečné 

výsledky, se přesvědčilo i 43 opavských dětí, 
které letos prošly zkouškami Cambridge 
English Exams. Nejúspěšnější byli studenti 
v mluvené části, kde pokořili světový průměr 
o téměř 20 %. K těmto dětem se poté přidalo 
i  dalších 327 úspěšných studentů z  celé re-
publiky. Počátkem června přezvaly opavské 
děti Cambridge certifikáty z rukou první ná-
městkyně primátora Pavly Brady. 

Nejlepšími sběrači hliníku se staly ZŠ Mok-
ré Lazce (celkem 69  kg; 1,57  kg na  žáka), 
ZŠ a  MŠ Branka u  Opavy (celkem 114  kg; 
1,21 kg na žáka) a ZŠ T. G. Masaryka, Opava-
-Riegrova (celkem 466 kg; 0,96 kg na žáka), 
která zároveň sesbírala celkově největší 
množství hliníku.
Soutěž probíhala po celý školní rok na ma-
teřských a  základních školách v  Opavé 
a okolí. Úkolem žáků bylo odevzdat co nej-
více odpadního hliníku do zpětného odbě-
ru.
„Smyslem soutěže je podpořit sběr a  vy-
užití především u  tenkostěnného hliníku, 
který zpravidla zbytečně končí jako odpad 
na  skládkách. Přitom proces výroby hliníku 
z bauxitové rudy je velmi energeticky i finanč-
ně nákladný. Zároveň při něm vzniká veliké 
množství toxického odpadu. Druhým cílem je 
podporovat u dětí návyky šetrné k životnímu 

prostředí,“ říká Kateřina Pálková, koordiná-
torka EVVO.
Do  soutěže bylo zapojeno celkem 20 škol, 
které dohromady sesbíraly 2245  kg hliní-
ku. Ten odevzdávaly ve sběrně společnosti 
Ritschny kovošrot a sběrné suroviny, s. r. o., 
která jej od  dětí klasicky vykoupila. Takto 
získaný tenkostěnný hliník byl dále využit 
jako struskotvorný materiál při výrobě oceli, 
tlustostěnný hliník byl recyklován na mate-
riál pro další výrobu.
Přestože i  při recyklaci hliníku vzniká řada 
nebezpečných látek, spotřeba energie je 
oproti výrobě z  rudy asi 5 až  10%. „Samo-
zřejmě nejlepší je vzniku hliníkového odpadu 
předcházet. Pokud už ale takový odpad v do-
mácnosti vznikne, pak by jej lidé měli alespoň 
recyklovat,“ říká Kateřina Pálková. Sběr hliní-
ku bude nadále pokračovat. Hliník mohou 
do sběrny nosit i běžní občané.

letní provoz školních hřišť 
Děti  mohou během prázdnin bezplatně 
využívat sportoviště a zahrady základních 
i  mateřských škol v  Opavě i  městských 
částech. Nově bude zpřístupněna i  za-
hrada při MŠ Dětský svět na  Šrámkově. 
Během otvíracích hodin bude na  místě 
přítomen správce, který bude dohlížet 
na  dodržování provozního a  návštěvní-
ho řádu. Otevřeno bude v  odpoledních 
i v dopoledních hodinách. Konkrétní otví-
rací doby lze najít na webových stránkách 
města v sekci Školství.

Basketbal do škol
Letos proběhl již 2. ročník celostátní soutěže 
pro žáky prvního stupně s názvem Basket-
bal do škol, jejíž pořadatelem je Česká bas-
ketbalová federace. Pětikolové soutěže se 
zúčastnilo 27 škol v první kategorii (1.–3. tří-
da) a 25 ve druhé kategorii (4.–5. třída). Pro 
mladší děti byly vytvořeny soutěže určené 
k seznámení se s některými basketbalovými 
prvky, jako je přihrávka, dribling či střelba. 
V první kategorii vybojovali zlato mladí bas-
ketbalisté ze ZŠ Boženy Němcové. Nejúspěš-
nějším jednotlivcem se stal Ondřej Kuběna, 
který se třikrát ocitl na  stupni nejvyšším. 
Pod těmito skvělými výsledky je podepsán 
projekt Basketbalového klubu Opava, který 
již několik let organizuje basketbalové pří-
pravky na řadě základních škol. 

Úspěchy žáků zŠ vrchní
Žákům ZŠ Vrchní se letos opravdu dařilo. 
Mimořádného úspěchu dosáhl deváťák To-
máš Vlček, když zvítězil v  chemické olym-
piádě v  konkurenci 24 mladých chemiků 
z  kraje. Klára Mořkovská ze  7. A  skvěle 
reprezentovala školu na  krajských olym-
piádách v  biologii (3. místo), zeměpise 
(8. místo) a  chovatelských dovednostech 
v  kategorii akvaristika (1. místo s  postu-
pem do  národního kola). Její spolužačka 
Klára Kořistková si z chovatelské olympiády 
v  kategorii psi odnesla zlato s  postupem 
do  celostátní soutěže a  osmačka Annabe-
lla Maria Schmiedová získala 2. místo v ka-
tegorii akvaristika. Neméně úspěšné byly 
i  Klára Věntusová (1.  místo) a Tereza Duro-
ňová (2.  místo) v  konverzačních soutěžích. 
Nezahálely ani gymnastky, když v krajském 
finále sportovní gymnastiky získaly stříbro 
a  dvakrát 4. místo a  v  republikovém finále 
soutěže Teamgym byly třetí a páté.  

Foto: archiv Helen Doron English
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Úspěchy studentů stavebky

Gymnazisté ze soutěže Česko 
se hýbe přivezli stříbro

studenti střední průmyslové školy stavební jiří Formánek 
a erik chuděj postavili z vlnité lepenky, ekologického obalo-
vého materiálu, originální most ve tvaru dna. 

studenti slezského gymnázia hájili barvy školy na celore-
publikovém finále soutěže o nejlepší pohybovou skladbu.

Zapojili se tak do 7. roční-
ku soutěže Stavby z vlnité 
lepenky na  téma Mosty 
v  mém okolí, která je ur-
čená středním školám za-
měřeným na stavebnictví 
z  Česka a  letos poprvé 
i  ze  Slovenska. Odborná 
porota vybrala z  32 při-
hlášených škol 6 nejlep-
ších. Ve  finálovém kole, 
které se konalo 19. červ-
na v Praze, však nakonec 
na stupně vítězů nedosáhli. Pořadateli sou-
těže jsou český a  slovenský svaz výrobců 
vlnitých lepenek. 

Opavská stavebka se však může pyšnit 
i dalšími úspěchy.  V 7. ročníku regionální-
ho kola soutěže firmy Ytong, jejímž cílem 
je vytvořit studentský projekt rodinného 
nebo bytového domu s  využitím systému 
Ytong, se vítězem stal student 4. ročníku 
Tadeáš Hlaváček, třetí místo obsadil jeho 
spolužák Martin Uličný. Kateřina Bajužíko-
vá zase získala krásné 3. místo mezi 40 sou-
těžními pracemi v celostátním kole 6. roč-
níku soutěže Můj rodinný dům – Jak si dnes 
představuji svůj ideální dům. Projekt rodin-
ného domu musel být vytvořen s použitím 
moderních CAD technologií. Návrh měl zo-

hledňovat kromě architektonické koncep-
ce a  konstrukčního řešení aktuální trendy 
ve  vytápění rodinných domů, měl by být 
šetrný vůči životnímu prostředí a  zajistit 
uživateli nezávislost na jednom druhu pa-
liva, na změnách cen a dostupnosti energií 
v  budoucnu. Posledním úspěchem, který 
také stojí za zmínku, je umístění studentů 
v  krajském kole Středoškolské odborné 
činnosti. Tým ve složení Tereza Havlíčková, 
Veronika Seberová a Vojtěch Lelek zvítězil 
v  oboru Geologie a  geografie,  Kateřina 
Hoffmannová obsadila 1. místo v  oboru 
Stavebnictví, architektura a design interié-
rů a na druhých místech se umístili Tomáš 
Nevřela v  kategorii Elektronika, elektro-
technika a telekomunikace a Ondřej Lomič 
v kategorii Informatika. 

První červnový den se v pražské O2 Aréně 
sešli fanoušci tanečního a  gymnastického 
umění, aby sledovali finále soutěže o  nej-
lepší pohybovou skladbu. Po  stříbrném 
úspěchu z krajského kola se klání zúčastnil 
i tým Slezského gymnázia. V obrovské kon-
kurenci si opavští studenti vybojovali krás-
né druhé místo. „V  konečném pořadí jsme 
nestačili jen na družstvo Brna s jeho kostýmo-

vanou zoologickou zahradou,“ komentovala 
úspěch trenérka Věra Podrazká a  dodala: 
„Jsme rádi, že za námi zůstaly celky z velkých 
center, jako je Praha nebo Plzeň a taktéž náš 
největší konkurent z kraje – Bílovec.“  Družstvo 
sice opouští tři absolventi školy, ale všichni 
věří, že nastupující studenti 1. ročníku posí-
lí jejich řady a  dopomohou jim k  úspěchu 
v dalších ročnících soutěže.  

Evropa otevřená všem
Evropské dny „Evropa otevřená všem, škola 
otevřená všem“ proběhly na 30 mateřských, 
základních a  středních škol v  různých kra-
jích ČR od 9. května do 27. června. Pořáda-
jící školy se zúčastnily soutěže vyhlášené 
Domem zahraničních služeb určené školám 
dosud nezapojeným do  Programu celoži-
votního učení, které vzdělávají žáky s jakým-
koli typem znevýhodnění. Hlavním úkolem 
soutěže bylo sestavení návrhu programu 
Evropského dne, který umožní žákům i hos-
tům seznámit se s Evropou a Evropany ne-
tradičním a kreativním způsobem. Vítěznou 
školou se v  našem kraji stala ZŠ a  MŠ při 
zdravotnickém zařízení na  Olomoucké uli-
ci č. 88, která tak získala finanční podporu 
na realizaci Evropského dne ve výši 30 tisíc 
Kč. Projektový den proběhl za  účasti zá-
stupců školy, učitelů, rodičů a dalších hostů 
19.  června. Bližší informace z  Evropského 
dne v Opavě naleznete na www.evropanasi-
maocima.cz.

českopolské přátelství
Vzájemná spolupráce dvou partnerských 
škol Komárova a Kobyly s názvem Přátelství 
nezná hranice byla v tomto školním roce za-
vršena setkáním 13. června v Arboretu Nový 
Dvůr. Děti si prohlédly skleníky s  tropický-
mi rostlinami, park a  živé tropické motýly 
a během prohlídek  plnily jednotlivé úkoly 
– podle obrázků hledaly motýly v  expozici 
a  rostliny ve  skleníku či v  parku. Odpoled-
ne na hřišti v Komárově zápolily v rámci Her 
bez hranic v  legračních disciplínách – sta-
vění lidské pyramidy, chůze na  chůdách, 
házení vodních balónků, běh se svázanými 
nohami či běh v plavkách a v gumácích. 

písaři ze Šrámkovy vybojovali 
pohár v celorepublikové soutěži
Písaři bodovali na  celorepublikové soutě-
ži studentů 1. ročníků SŠ a žáků ZŠ v psaní 
na klávesnici. Soutěžního klání se zúčastni-
lo celkem 21 škol z celé ČR a družstvo stře-
doškoláků ze  Slovenska. Klára Odehnalová 
byla opět bezkonkurenčně nejlepší. Prven-
ství získala ve všech disciplínách – bodova-
ných trénincích i desetiminutových opisech 
s  penalizací 10, 50, 100 za  chybu. Lukáš 
Piwowarski, Tereza Tomanová a  Nikol Dur-
čáková svými vyrovnanými výkony přispěli 
k získání poháru za 1. místo družstev.

Foto: archiv SPŠ stavební Opava
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Vážení čtenáři, tři výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky kří-
žovky, od nás obdrží tričko s  logem města. Pro dětskou výtvarnou soutěž 
vyhlašujeme téma Co jsem dělal/a o prázdninách. Znění tajenky a obrázky 
zasílejte do 1. srpna, a  to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce 
Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.
cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. Správné znění tajen-
ky červnové křížovky zní: Už jsem se po týdnu nutně potřeboval vykoupat. 
Řešení sudoku: Krnov. Skládací deštník s  logem města si v  redakci Hlásky 
mohou vyzvednout: Jiří Kremser, Opava 6; Petra Ťapťuchová, Brumovice; 
Marie Dobrovolná, Opava 1. 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI

FYZIKÁLNÍ ÚLOHA A SUDOKU
Pneumatika. Řidič před jízdou zjistil, že tlak vzduchu v zad-
ní pneumatice jeho auta je o 20 kPa nižší, než doporučených 
210 kPa. V cíli cesty pak již měla pneumatika tlak správný. Ná-
růst tlaku byl způsoben zvýšením teploty vzduchu v důsledku 
tření kola o vozovku. Jakou teplotu měl vzduch v pneumatice 
po jízdě, jestliže před jízdou to bylo 12 °C? Objem vzduchu po-
važujme za konstantní. Výsledek naleznete v sudoku, které ře-
šíme podle známých pravidel. Součet čísel na osmi podbarve-
ných políčkách ve středu obrazce je hledanou teplotou ve °C.  

8
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PRÁZDNINOVÁ KŘÍŽOVKA 
Poznejte hudební osobnost. Koncem 18. století a v 1. polovině 19. století se zámek v Hradci nad Moravicí stal centrem hudebního života 
ve Slezsku. Pobývala, koncertovala a tvořila tu řada významných hudebních osobností, jako například Ludwig van Beethoven, Nicolo Paganini 
či … (1. tajenka) a klavírní virtuos … (2. tajenka). Hudební tradice zámku se přenesla i do současnosti. 

Pomůcka:
ism, Nandi, Dětské Zn. našich Plavidlo Místo Naslou- Věnovat ja- Snad Hlas osla Tíseň 2. Elektrárna Kobra Bedna Jinak 

too citoslovce elektro- (z němč.) chání ko dědictví TAJENKA Mělník (z němč.) zvaný
(při jídle) spotřebičů (zkr.)

Anglicky Líčení Psí
"pomoc" samička

Korálový Oškubat Smalt
ostrov Ledvina Omámení

(anatom.) (zastar.)
Svišťouni

1. DÍL (obecně)
1. TAJENKY Zmírnit

rychlost
Kompletní Slovensky Staré vzt.

Estonec Slůvko Západo- "země" zájmeno
(zastar.) rezignace české (množ. č.) Domácky

město Předplatitel Alena
Nezare- Římská

Zvýšená gistrovaná mince
nota Smutná Asfaltová

báseň lepenka
Slovensky Řím.čísly

Obdivovatel "chabě" 1151 Zásobník Rytmické
všeho Výše než Inic. prezid. na známky celky

módního Novotného
Šplhavý Značka Chytat

pták limonád Portugal.
s velkým Amer. herec mužské
zobákem (Columbo) jméno

Jméno nor- Africký Křídlo (zool.)
Rybářský ských králů kmen v Keni Ruská

pytel Starší SPZ Anglicky vesmírná
Kladna "příliž" stanice

Starší SPZ
2. DÍL Umělecký Blanska

1. TAJENKY směr Chem. zn.
molybdenu

Statek bez Minulý rok Směrový
lenního úhel
závazku

Polynéský Náš Dřeviny
opojný slovníkář
nápoj (19. stol.)

Mezi obrázky, které 
nám na téma Léto děti 
tentokrát nakreslily, 
bylo velmi těžké 
vybrat ten nejpěknější. 
Všechny byly moc 
krásné a  za  to všem 
dětem děkujeme. 
Redakční rada zvolila 
vítězkou Michaelu 
Šromovou z  2. ročníku 
ZŠ praktické ze  ZŠ 
pro tělesné postižené 
na Dostojevského ulici, 

která nakreslila své prázdniny u babičky. Odměna ji čeká v redakci Hlásky.  
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RD 6+kk
 4.800.000 Kč

 Opava

RD 4+1
 5.150.000 Kč

 Opava

zahrádka s chatkou
 250.000 Kč

 Opava

RD 2+1
 850.000 Kč

 Bratříkovice

 Opava

RD 4+kk
 1.950.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
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RD 2x 3+1
 2.990.000 Kč

 Opava

RD 3+1
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 Velké Heraltice

RD 3+1
 1.995.000 Kč

 Vávrovice

RD 2+1
 2.499.000 Kč

 Opava

Známý systém ovládání 
pomůže usnadnit práci
„V jednoduchosti je síla“, říká zná-
mé a bezpochyby pravdivé rčení. 
Pokud ale jde s jednoduchostí ruku 
v ruce ještě vysoká míra funkčnosti, 
je pozitivní dopad dvojnásobný. 
V dnešní době moderních techno-
logií existují tisíce elektronických 
přístrojů s vlastními ovládacími 
systémy, které se navíc neustále 
mění či inovují. Uživatelé počítačů, 
mobilních telefonů nebo třeba chyt-
rých televizí se tak musejí stále učit 
nové způsoby používá-
ní těchto zařízení.

Ovládací displej je 
dnes běžnou součástí 
také multifunkčních 
tiskových zařízení. 
Ta kromě tradič-
ních možností tisku, 
kopírování a skeno-
vání nabízejí čím dál 
tím více doplňkových 
funkcí: od digitaliza-
ce dokumentů až po 
ovládání pomocí mobil-
ních zařízení jako jsou tablety či 
smartphony. A právě těmi se nyní 
inspirovala společnost Konica 
Minolta a představila novou řadu 
multifunkčních zařízení bizhub C. 
Jejich ovládací panely využívají 
funkce „Multitouch“ a lze je tedy 
ovládat stejně jako dnes již běžné 
přístroje s dotykovými displeji.

Díky novému systému došlo 
ke zjednodušení celého ovládání, 
které je navíc ještě více intuitivní. 
Uživatelům jsou například na 

displeji vždy nabídnuty jen ty 
možnosti, které lze v danou 

chvíli využít. Kromě toho 
disponuje nová série také 
webovým prohlížečem 
nebo rozšířenou mož-
ností skenování přímo 
do editovatelné podoby 
v běžných programech 
MS Word či Excel. Oproti 
předchozím modelům 
klesla také spotřeba 
energie těchto zařízení 
o 20 %. (PR)

zodpovědný manažer za titul:
Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:
Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

kontakty

www.ceskydomov.cz

UZÁVĚRKA INZERCE  DALŠÍHO ČÍSLA JE 19. 8. 2013 
a DISTRIBUCE 30. 8. 2013
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Areál likérky

a další ...

www.mastersofrock.cz
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Opavští radiotechnici jsou 
opět nejlepší v republice

Šetříme s vodou!

Na strojní průmyslovce se po roce znovu stavělo

Kroužek mladých radiotechniků a  kroužek 
vysílání Střediska volného času má v  Opavě 
bohatou tradici. Téměř padesát let umožňu-
je mladým lidem rozšiřovat své teoretické 
znalosti z fyziky a především elektrotechniky, 
zejména té slaboproudé. Mohou tak pozná-
vat svět malých součástek, bez kterých by 
nebyla elektronika kolem nás. A když k vědo-
mostem přidají i dost řemeslné zručnosti, tak 
vznikají i dokonalé výrobky. To se letos znovu 
podařilo opavským radiotechnikům na  mis-
trovství republiky v  Hradci Králové. Zdeněk 
Kolba si na  soutěž kromě vědomostí přivezl 
také vlastní soutěžní výrobek – přijímač FM se 

systémem RDS, který umožňuje ihned získá-
vat informace o vysílaném programu stanice, 
a získal tak 1. místo v kategorii do 16 let. V ka-
tegorii do 19 letos zvítězil Lukáš Tatarin, který 
se představil s  přenosným měřičem elektric-
kých veličin RLC – můstkem řízeným proce-
sorem. Společně s  Milanem Štěrbou z  Fren-
štátu dovedli chlapci naše krajské družstvo již 
po  několikáté v  řadě ke  zlatu. „Rádi bychom 
v příštím roce pozvali mladé radiotechniky z celé 
republiky k měření sil tentokrát do Opavy. Dou-
fáme, že  se najdou sponzoři a  soutěž se bude 
moci uskutečnit,“ dodal k  úspěchu našeho 
družstva vedoucí kroužku František Lupač.

Snížení spotřeby vody má škole zajistit vý-
měna toalet, instalace perlátorů a  nádob 
na dešťovou vodu, které budou sloužit k za-
lévání zahrady. „Pouhá  výměna WC za toalety 
s úsporným duálním splachováním ušetří ročně 
přibližně 350 m3 vody. Namontováním perláto-
rů na umyvadlové baterie ušetříme zhruba po-
lovinu vody při mytí rukou,“ vypočítává výhody 
opatření ředitel školy Roman Podzemný. 

Aktivity projektu ale nezůstávají pouze 
u  modernizace zázemí. „Naším cílem je po-

jmout správné hospodaření s  vodou kom-
plexně, proto do  jednotlivých kroků projektu 
zapojujeme také žáky a rádi bychom inspiro-
vali i veřejnost,“ doplňuje ředitel. Na praktic-
ká opatření tak navazují další aktivity, které 
žákům přiblíží důsledky špatného hospoda-
ření nejen doma, ale i v krajině. Mezi ně patří 
nedostatek pitné vody, sucha, ale i součas-
né povodně. Tipy na  to, jak správně naklá-
dat s  vodou, žáci představí na  jaře 2014. 
Projekt získal peníze z  Nadace Partnerství 
a od firmy Nestlé.

O 4. ročník klání byl mezi mladými mon-
téry značný zájem. Celkem se v něm utka-

lo 22 tříčlenných týmů. „Zájem byl ale 
mnohem větší, takže jsme nakonec mu-
seli dát přednost školám, které poslaly 

přihlášku mezi prvními,“ řekl zástupce 
Střední školy průmyslové a umělecké Ví-
tězslav Doleží. Novinkou byla spolupráce 
s  firmou Ostroj, a. s., která všem zúčast-

něným školám darovala merkurovou sta-
vebnici typu M8. 

Úkolem družstev bylo v  daném čase po-
stavit vysokozdvižný vozík a  dodávku, 
a  to co nejpřesněji podle zadání. V napí-
navém souboji si vítězství odvezli žáci ZŠ 
Oldřišov, kteří porazili družstva ZŠ a  MŠ 
Kobeřice a ZŠ Velké Heraltice.

Ekonomka rozšířila spolupráci se 
zahraničím 
Obchodní akademie a Střední odborná ško-
la logistická se zapojila do  projektu Dílna 
Evropy – vývoj a  optimalizace evropského 
školního profilu (Comenius ZEUS). Jeho cí-
lem je rozvíjet porozumění mezi mladými 
lidmi z různých evropských zemí a pomáhat 
jim osvojit si životní dovednosti nezbytné 
pro osobní rozvoj. V průběhu dvou let mají 
studenti a  učitelé možnost spolupracovat, 
poznávat a navštívit partnery v Norsku, Lu-
cembursku, Německu a  Rakousku. Každá 
škola představila 5 aktivit, kterými zviditelní 
vybrané státy Evropské unie, na  opavské 
škole například vznikl aktualizovaný web 
projektu. Počátkem června proběhlo třetí 
projektové setkání, v  rámci něhož Opavu 
navštívili rakouští žáci. Studenti své kole-
gy provedli Opavskem a nejen, že navázali 
nová přátelství, ale mohli si také ověřit své 
prezentační a jazykové dovednosti v praxi.

dobré chování nic nestojí
Žáci Střední školy technické se zapojily 
do  nového projektu „Pojď s  námi, aneb 
dobré chování nic nestojí“. Studenti nejprve 
absolvovali adaptační a  seznamovací kurz 
a  poté pět interaktivních prožitkových se-
minářů zaměřených na  rozvoj schopností 
vedoucích k  odolávání sociálnímu tlaku, 
zvládání psychické zátěže, ke  zkvalitnění 
komunikace, rozvoji mezilidských vztahů 
a  vytváření negativního postoje k  návyko-
vým látkám. Ve třídách byla provedena také 
sociometrická šetření, pro pedagogy byl 
uspořádán seminář. Projekt byl realizován 
především díky dotaci poskytnuté z progra-
mu MSK „Podpora aktivit v oblasti prevence 
rizikového chování dětí a mládeže pro škol-
ní rok 2012/2013“.

každým rokem naši mladí radiotechnici obsazují první místa 
na mistrovství republiky a ne jinak tomu bylo i letos.  

v rámci projektu „šetříme s vodou!“ získá zš vrchní 80 tisíc 
korun na realizaci úspor v budově.

ve středu 12. června proběhla soutěž stavím, stavíš, stavíme, 
nejlepšího odměníme, v níž hrají prim šikovné ruce dětí a sta-
vebnice merkur.

Foto: archiv SŠPaU Opava
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Finálový závod kadetů v Ostravě odstartovali 
nejdříve chlapci. Robert Zwinger se úspěšně 
probojoval až do finále, kde podlehl Matyáši 
Zemanovi z Brna 12:15. V závěrečném součtu 
mu titul unikl o pár bodů a získal tak stříbr-
nou medaili. V  soutěži družstev pak dovedl 
opavský tým (Zwinger, Lasák, Florýk, Rimel) 
skvělým finišem k bronzovým medailím. Třetí 
místo ve finálovém turnaji obsadil rovněž zá-
vodník Slezanu Opava Ondřej Lasák, což mu 
zajistilo vítězství v Poháru ČR.

Soutěž kadetek opanovala nyní již troj-
násobná mistryně ČR Eva Havranková. 
Ve  všech eliminacích zvítězila hladce 15:4 
a bezchybným výkonem i ve finále porazila 

svou největší rivalku Sabinu Hendrichovou 
z Ostravy 15:8. Další opavské šermířky Bětka 
Filípková a Klára Lasáková prohrály souboje 
o  postup mezi nejlepších 8 těsně o  jeden 
bod. Vše si ale vynahradily v  soutěži druž-
stev, když nejdříve porazily družstvo Ostra-
vy „B“ 45:37 a  ve  strhujícím finále i  tradič-
ního vítěze tým Ostravy „A“. K  poslednímu 
zápasu nastoupila Eva Havranková a  jako 
správná kapitánka obrátila dlouho nepří-
znivý výsledek v  posledních sekundách 
nejprve na  remízu, v  prodloužení pak při-
dala vítězný bod na 43:42 a družstvo děvčat 
ve složení Eva Havranková, Bětka Filípková, 
Klára Lasáková a  Kateřina Seidlová mohlo 
slavit zlaté medaile.

Sedmnáctiletá Eva Havranková jednoznač-
ně vyhrála také zlatou medaili za  vítězství 
v  Poháru ČR, do  kterého se počítají i  body 
ze zahraničních soutěží, a to především zis-
kem 100 bodů za výborné 41. místo na mis-
trovství světa v  Poreči, kde ji utekl postup 
mezi světovou elitu o jediný bod. 

Uplynulý měsíc se opavští kadeti zúčastnili 
také finálových turnajů ve  starších katego-
riích. V  celkovém pořadí MČR juniorů ještě 
přidali v jednotlivcích Zwinger stříbrnou a Ha-
vranková bronzovou medaili a v soutěži druž-
stev Havranková, Seidlová a  Filípková stříbr-
nou medaili. Eva Havranková pak vybojovala 
bronzovou medaili také na MČR seniorek.

Začátkem června proběhl již 18. ročník běhu 
O nejrychlejšího Opaváka. Na start se i přes 
nepřízeň počasí postavilo 320 závodníků. 
Vítězi jednotlivých kategorií byli v  kategorii 
do 2 let Tomanová Eva a Bartošík Patrik; do 3 
let  Stejskalová Eliška a Havel Tomáš; do 4 let 
Lesáková Michaela a Dubový Daniel; do 5 let 

Havlová Nela a Matušek Jan; do 6 let Čepko-
vá Kateřina a Dietrich Vít; do 8 let Černíková 
Iveta a  Urbánek Vojtěch; do  10 let Kramná 
Eliška a  Koller Šimon; do  12 let Jurčeková 
Michaela a Tománek Filip; do 14 let Bendová 
Klára a Veřmiřovský Lukáš; do 16 let Dostálo-
vá Veronika a Smolka Adam; do 18 let Rusek 

Jakub a  nad 18 let Knopp-Kostková Hana 
a  Honka Ondřej. Celkově nejlepším se stal 
Jakub Rusek, když trať dlouhou 100 metrů 
zvládl v čase 11,19 sekundy. Závod pořádal 
TJ Slezan Opava společně s AK Sprint Opava 
za finanční podpory města Opavy.

Havranková slaví zlatý hattrick

Nejrychlejší Opaváci jsou již známi

eva havranková šermující za oddíl tj slezan opava znovu ob-
hájila titul mistryně České republiky kadetů v šermu fleretem. 
ke třetímu titulu v řadě vybojovala navíc pohár České republiky 
a s týmem kadetek 1. místo v soutěži družstev. v soutěži kadetů 
získal robert zwinger stříbrnou medaili. po ukončení turnaje tak 
měl každý ze svěřenců trenéra Iva borny na krku cenný kov. 

Decathlon se představuje
OSTRAVA

-

První prodejna Decathlon 
byla založena v roce 1976 
Michelem Leclerqem ve 
Francii poblíž Lille jako spor-
tovní obchod s jasným cílem 
– radost ze sportu dostupná 
všem. Zákazníkům nabídla 
naprosto odlišný koncept než 
všechny ostatní sportovní ob-
chody. Nyní můžeme nalézt 
přes 500 prodejen Decathlon 

v 18 zemích světa jako je 
Itálie, Španělsko, Německo, 
Rusko, Čína, ale také Brazílie 
a chystá se vstup do dalších 
zemí. Decathlon zaměstnává 
po celém světě přes 50 tisíc 
lidí, a to především mladých, 
dynamických sportovců, kteří 
jsou připraveni vám vždy pro-
fesionálně poradit. 

Historie

Při nákupu nad 1000 Kč   SLEVA 100 Kč 
PLATNOST KUPÓNU - ČERVENEC 2013



Každá z prodejen nabízí vy-
bavení na více jak 60 druhů 
sportů včetně vybavení pro ry-
báře, parkúr, ragby, pétanque, 
potápění, golf, lukostřelbu, 
lov, bojové sporty, míčové 
sporty, raketové sporty, po-
byt v přírodě a mnohé další. 
K tomu nám napomáhají naše 
vlastní značky jako Quechua, 
Kalenji, Wedze, Domyos. 

Jan Bláha 
ředitel prodejny 

Decathlon Ostrava

DECATHLON OSTRAVA
Rudná 3112/110
Avion Shopping Park - JIH
www.facebook.com/Decathlon.Ostrava
www.decathlon.cz

Foto: TJ Slezan Opava
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opavští tanečníci uspěli na mist-
rovství čr
Ve  dnech 8. a  9. června se uskutečnilo 
v  České Lípě Mistrovství České republiky 
v  tanečních formacích latino show a  POM 
POM. V  juniorské kategorii obsadili mladí 
tanečníci z Taneční školy Holos s malou for-
mací ve  stylu pom pom dance „Dneska to 
rozjedeme“ první místo a stali se tak mistry 
ČR pro rok 2013. V  dospělé kategorii žen 
Opavu reprezentovaly v  taneční kategorii 
latino show Barbora Hrabánková a Simona 
Baranková. Barbora Hrabánková obsadila 
s  choreografií „Kdo z  koho“ 4. místo a  Si-
mona Baránková se stala vicemistryní ČR 
pro rok 2013. Dobré výsledky Taneční školy 
Holos potvrdily také začínající sólové taneč-
nice, které ve své kategorii skončily v první 
dvacítce.

Volejbalová sezóna na  mezinárodní úrov-
ni, to není jenom mistrovství svět a  Evropy. 
Po  celou sezónu probíhají turnaje Světové 
ligy a  Evropská liga. Právě v  ní v  letošním 
roce bojují také členové české mužské repre-
zentace. Do letošního ročníku Evropské ligy 
se přihlásilo celkem 12 účastníků, kteří byli 
rozděleni do 3 skupin. Česká republika hra-
je ve skupině B a  jejími soupeři jsou výběry 
Španělska, Černé Hory a  Maďarska. V  rámci 
Evropské ligy každý z  týmů pořádá jeden 
turnaj, na  němž se hraje systémem každý 
s každým. 

Letošní ročník českého turnaje proběhne 
v opavské víceúčelové hale. Turnaj v Opavě 
bude zároveň posledním ze  série turnajů 
v  rámci základní skupiny. Na  jeho konci tak 
bude jasné, který z týmů postupuje do Final 
Four, finálového turnaje, který letos hostí Tu-
recko. 

V zápasech Evropské ligy budou Českou re-
publiku reprezentovat jak zkušení hráči Bou-

la, Ticháček či Holubec, tak i hráči, kteří ob-
léknou reprezentační dres poprvé. Mezi ně 
patří mistři ligy z Ostravy Richard Mauler, To-
máš Široký nebo juniorský reprezentant Mi-
chal Finger.  „V minulém roce se nám bohužel 
do Final Four postoupit nepodařilo. Moc mě to 
mrzí, protože postup do Světové ligy byl velmi 
blízko, ale museli jsme hrát v  jednom termínu 
jak olympijskou kvalifikaci, tak i turnaj skupiny 
Evropské ligy. Český národní tým nemá tak ši-
roký kádr silných hráčů, tak jsme se koncentro-
vali na postup na olympiádu. V  letošním roce 
to je tak, jak má být. Zkušení hráči doplněni 
o mladé hráče budou bojovat o finálový turnaj 
v  Evropské lize a  my věříme, že  postoupíme,“ 
říká jeden z  nejzkušenějších hráčů českého 
národního týmu blokař Aleš Holubec.

České reprezentaci se doposud podařilo Ev-
ropskou ligu vyhrát jen jednou, a  to v  roce 
2004, kdy finále ligy hostila právě Opava. Do-
mácí prostředí v opavské hale by tak mohlo 
hráčům vyhovovat v  letošním poslední tur-
naji základní skupiny.

Opava bude hostit 
Evropskou ligu 
ve volejbale mužů
první červencový týden bude v městské víceúčelové hale jednoznačně patřit volejbalu. 
od 5. do 7. července tady spolu svedou boje reprezentace španělska, Černé hory, maďarska 
a domácího Česka. 

I n z e r c e

Slevový kupón

Platí v jídelně „Na Dolňáku“
20 Kč

Slevový kupón

Platí v jídelně „Na Dolňáku“
20 20 20 20 20 20 20 20 20 KčKčKčKčKčKčKčKčKčKčKčKčKč

Foto: archiv Evropské ligy


